№ 1-2/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 10 января 2020 года 

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Носовой Н.В., 

с участием государственного обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г. Пензы Трошиной Е.Н., ФИО1,

подсудимых ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13, 

защитников ФИО22 А.О. - адвоката Полегаева А.В., представившего удостоверение № 746 и ордер № 15 от 24.07.2019 г., ФИО3 – адвоката Губина А.В., представившего удостоверение № 66 и ордер № 2951 от 21.08.2019 г., ФИО4 – адвокатов Шутова А.В., представившего удостоверение № 375 и ордер № 60 от 21.08.2019 г., ФИО5, представившей удостоверение № 943 и ордер № 6259 от 16.12.2019 г., и ФИО6, представившего удостоверение № 404 и ордер № 1023 от 02.12.2019 г., ФИО7, действующей на основании доверенности от 29.05.2019 г., ФИО13 - адвокатов Няхиной И.П., представившей удостоверение № 561 и ордер № 3228 от 21.08.2019 г., и ФИО8, представившей удостоверение № 614 и ордер № 4551 от 14.10.2019 г., 

переводчика ФИО23,

при секретарях Володиной С.В., Феоктистовой М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ..., работающего менеджером в ООО «...» с 27.05.2019 г., несудимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ с 26.06.2018 г. по 28.06.2018 г., находящегося под домашним арестом с 28.06.2018 г. по 14.03.2019 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), ч. 2 ст. 146 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, несудимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ с 26.06.2018 г. по 28.06.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ),

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ..., неработающего, несудимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ с 26.06.2018 г. по 28.06.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ),

Мэликова Рамиза Телман-оглу, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ..., неработающего, несудимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ с 26.06.2018 г. по 28.06.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО22 П.О. совершил незаконное использование объектов авторского права, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО22 А.О., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, достоверно зная о том, что территория г. Пензы и Пензенской области не входит в пять игорных зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры, в нарушении Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», не позднее 01 июня 2017 года решил незаконно организовать и проводить на территории г. Пензы и Пензенской области азартные игры с использованием игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя задуманное ФИО22 А.О., находясь в неустановленных местах, в период с 01 июня 2017 года по 27 июня 2018 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, желая постоянно, на протяжении длительного периода времени незаконно обогащаться, вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО4 и ФИО13 О., с целью незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, вне игорной зоны, которые все вместе достоверно зная о том, что территория г. Пензы и Пензенской области не входит в пять игорных зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры, в нарушении Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно:

-ч. 1 ст. 5, согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Согласно ч. 1 ст. 4 указанного закона азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

-ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным федеральным законом;

-ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

-ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область,

умышленно, из корыстных побуждений, согласились с предложением ФИО22 А.О., добровольно и осознанно объединились и вступили с ним (ФИО10 О.) в предварительный сговор с целью совершения указанного преступления группой лиц.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО22 А.О. распределил роли между ним (ФИО10 О.), ФИО3, ФИО4, ФИО13 О. в совершении указанного преступления, которые заключались в следующем. 

ФИО22 А.О., согласно своей роли в совершаемом преступлении, организовывал приобретение игровых терминалов, поставку, размещение, хранение и установку игрового оборудования, поиск помещений для дальнейшей организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, обеспечивал бесперебойное функционирование игрового оборудования, осуществлял ежедневный контроль за денежными средствами, проигранными клиентами (игроками) при игре на вышеуказанном игровом оборудовании, а также за понесенными расходами, связанными с выплатой арендной платы за арендованные помещения, выигрышей клиентам (игрокам), ремонтом игрового оборудования, организовывал и осуществлял ремонт и техническое обслуживание игрового оборудования, осуществлял выплаты выигрышей клиентам (игрокам), проводил инкассацию денежных средств, содержащихся в игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в игровое оборудование, осуществлял установку программного обеспечения на игровое оборудование, проверял работоспособность терминалов, наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов, осуществлял общий контроль и руководство за действиями участников группы, проводил их инструктажи, вел учет и распределение полученных доходов от незаконной игорной деятельности между участниками группы, тем самым осуществлял незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи.

ФИО4, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, обеспечивал бесперебойное функционирование игрового оборудования, осуществлял ежедневный контроль за денежными средствами, проигранными клиентами (игроками) при игре на вышеуказанном игровом оборудовании, а также за понесенными расходами, связанными с выплатой арендной платы за арендованные помещения, выигрышей клиентам (игрокам), ремонтом игрового оборудования, организовывал и осуществлял ремонт и техническое обслуживание игрового оборудования, осуществлял выплаты выигрышей клиентам (игрокам), проводил инкассацию (снятие) денежных средств, содержащихся в игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в игровое оборудование, проверял работоспособность терминалов, осуществлял перевозку игровых терминалов и их установку, проверял наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов, тем самым осуществлял незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи.

ФИО3, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осуществлял перевозку игровых терминалов и их установку, проводил инкассацию денежных средств, содержащихся в игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в игровое оборудование, проверял работоспособность терминалов, проверял наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов, тем самым осуществлял незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи.

ФИО13 Т.О., согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осуществлял поиск помещений для дальнейшей организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, обеспечивал бесперебойное функционирование игрового оборудования, проводил инкассацию денежных средств, содержащихся в игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в игровое оборудование, проверял работоспособность терминалов, осуществлял перевозку игровых терминалов, их установку и техническое обслуживание игровых терминалов, проверял наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов, тем самым осуществлял незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ФИО22 А.О. в период с 01 июня 2017 года по 27 июня 2018 года, достиг договоренности: об аренде части площади в помещении кафе - бара «У Николаеча», расположенного по адресу: 

<

...>, с собственником помещения ФИО45, неосведомленным о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; об аренде части площади в помещении автомойки «М.Ч.С.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с директором автомойки ФИО27, неосведомленным о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; об аренде части площади в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> с собственником помещения ФИО28, неосведомленным о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; об аренде помещения в кафе «Виктория», расположенного по адресу: 

<

...>, с ФИО29, неосведомленным о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; об аренде части площади в помещении торгового центра «Лето», расположенного по адресу: 

<

...>, с неустановленным сотрудником торгового центра, неосведомленным о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; об аренде части площади в помещении закусочной «Ветерок», расположенном по адресу: 

<

...>, с сотрудниками закусочной - барменом ФИО30 и директором ФИО31, неосведомленными о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; об аренде части площади в помещении кафе «Шахерезада», расположенного по адресу: 

<

...>, с неустановленными лицами - сотрудниками кафе, неосведомленными о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; об аренде части площади в помещении автомойки «Автопланета», расположенной по адресу: 

<

...>, с арендатором помещения ФИО32, неосведомленной о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; об аренде части площади в помещении бара «Мел», расположенного по адресу: 

<

...>, с заместителем генерального директора ООО «Вкусная жизнь» ФИО33, неосведомленной о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; об аренде части площади в помещении кафе - бильярдной «А. Салам», расположенного по адресу: 

<

...>, с арендатором помещения ФИО34, неосведомленным о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13

С целью реализации единого преступного умысла ФИО13 Т.О., выполняя отведенную ему роль в преступной группе, достиг договоренности в период с 01 марта 2018 года по 30 апреля 2018 года об аренде части площади в помещении гаражных боксов №, № станции технического обслуживания автомобилей, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с собственником помещения ФИО35, неосведомленным о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13; в период с 01 апреля 2018 года по 26 июня 2018 года ФИО13 Т.О. достиг договоренности об аренде части площади в помещении гаражного бокса № станции технического обслуживания автомобилей, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с арендатором помещения ФИО36, неосведомленным о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13

В свою очередь, ФИО22 А.О., продолжая реализовывать преступный умысел, с целью незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в период с 01 июня 2017 года по 27 июня 2018 года, с целью извлечения прибыли, неустановленным способом приобрел у лица, неосведомленного о преступных намерениях ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13, в неустановленном месте, а также у иных неустановленных лиц в неустановленных местах, универсальное игровое оборудование в количестве не менее 23 единиц, позволяющее в том числе организовывать игровой процесс с получением денежного выигрыша. После приобретения оборудования ФИО22 А.О., продолжая реализовывать задуманное, а также с целью незаконного использования объектов авторского права лично произвел на него установку программного обеспечения, алгоритм работы которого тождественен алгоритму работы игрового программного обеспечения (имеется возможность вводить исходные параметры для игры (денежные средства); делать ставки в размере, не превышающем наличие введенных средств, наличие РИСК-игры; наличие призовой (бонусной) игры; возможность снятия оставшихся или выигранных средств. При этом, в указанный период времени ФИО22 А.О., находясь в неустановленном месте, в нарушение части первой статьи 44 Конституции Российской Федерации и статей 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1270, 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации произвел установку программных приложений под названием «veles» и «epay» с установленными на них «барабанными» видеослотовыми играми на жесткие диски: HITACHI с серийным номером S7ULGMSM, Seagate с серийным номером 9LS1YJQG, Seagate с серийным номером 3HS2FX16, SATAII SSD UltraDISK.

После чего ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 Т.О., реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, достоверно зная о том, что на территории г. Пензы и Пензенской области отсутствует игорная зона, организовали совместно поставку, размещение, хранение и установку приобретенного ими игрового оборудования в количестве не менее 23 единиц в следующих местах:

в период с 01.06.2017 по 31.12.2017 г. в помещении кафе - бара «У Николаеча», расположенного по адресу: 

<

...>, игровых терминалов в количестве 2 единиц;

в период с 01.06.2017 по 30.09.2017 г. в помещении автомойки «М.Ч.С.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, игровых терминалов в количестве 2 единиц;

в период с 01.09.2017 по 31.12.2017 г. в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> игровых терминалов в количестве 2 единиц;

в период с 01.09.2017 по 31.12.2017 г. в помещении торгового центра «Лето», расположенного по адресу: 

<

...>, игрового терминала в количестве 1 единицы, а впоследствии в период с 26.03.2018 по 26.06.2018 г. в помещении указанного торгового центра игровых терминалов в количестве 2 единиц;

в период с 01.11.2017 по 30.11.2017 г. в помещении закусочной «Ветерок», расположенном по адресу: 

<

...>, игровых терминалов в количестве 2 единиц;

в период с 01.11.2017 по 31.12.2017 г. в помещении кафе «Виктория», расположенного по адресу: 

<

...>, игрового терминала в количестве 1 единицы;

в период с 01.02.2018 по 31.03.2018 г. в помещении кафе «Шахерезада», расположенного по адресу: 

<

...>, игровые терминалы в количестве 2 единиц;

в период с 01.03.2018 по 30.04.2018 г. в помещении автомойки «Автопланета», расположенной по адресу: 

<

...>, игрового терминала в количестве 1 единицы;

в период с 01.03.2018 по 30.04.2018 г. в помещении гаражных боксов №, № станции технического обслуживания автомобилей, расположенной по адресу: 

<

адрес>, игрового терминала в количестве 1 единицы;

в период 01.05.2018 по 31.05.2018 г. в помещении бара «Мел», расположенном по адресу: 

<

...>, игрового терминала в количестве 1 единицы;

в период с 01.05.2018 по 31.05.2018 г. в помещении кафе - бильярдной «А. Салам», расположенного по адресу: 

<

...>, игровых терминалов в количестве 3 единиц;

в период с 01.04.2018 по 26.06.2018 г. в помещении гаражного бокса № станции технического обслуживания автомобилей, расположенной по адресу: 

<

адрес>, игрового терминала в количестве 1 единицы;

а также 11.06.2018 г. около 22 часов 00 минут в помещении бильярдной ООО «РИЧ», расположенной в торговом центре «Олимп» по адресу: 

<

...>, игровых терминалов в количестве 2 единиц, 

которые (игровые автоматы) являлись игровым оборудованием, используемым для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяющимся случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

В процессе совершения указанного преступления ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 Т.О. в период с 01 июня 2017 года по 27 июня 2018 года в неустановленных местах для связи клиентов (игроков) с ними по вопросам участия в проведении азартных игр и получения выигрышей разместили на указанных игровых терминалах сведения об используемых ФИО10 О. и ФИО4 абонентских номерах сотовой связи.

При этом ФИО10 О. и ФИО4 осуществлялся постоянный контроль за работой вышеуказанного игрового оборудования, с использованием которого ими проводились незаконные азартные игры, посредством сети «Интернет» и их мобильных устройств, в том числе неустановленных следствием. 

Контроль за денежными средствами, проигранными клиентами (игроками) и полученными по результатам проведения незаконных азартных игр, а также за понесенными расходами от игорной деятельности, связанными с выплатой арендной платы за арендованные помещения, выигрышей клиентам (игрокам), ремонтом игрового оборудования, постоянно осуществлялся ФИО10 О. и ФИО4

Денежными средствами, полученными по результатам организации и проведения незаконных азартных игр, ФИО22 А.О. распоряжался единолично, выплачивая из них незаконное денежное вознаграждение ФИО3, ФИО4, ФИО13 в определяемых им (ФИО10 О.) размерах. 

Кроме того, ФИО22 А.О. с целью реализации единого преступного умысла на всех указанных точках расположения игровых терминалов, а именно: в помещении кафе - бара «У Николаеча», расположенного по адресу: 

<

...>; в помещении автомойки «М.Ч.С.», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> в помещении торгового центра «Лето», расположенного по адресу: 

<

...>; в помещении закусочной «Ветерок», расположенном по адресу: 

<

...>; в помещении кафе «Виктория», расположенного по адресу: 

<

...>; в помещении кафе «Шахерезада», расположенного по адресу: 

<

...>; в помещении автомойки «Автопланета», расположенной по адресу: 

<

...>; в помещении гаражных боксов № станции технического обслуживания автомобилей, расположенной по адресу: 

<

адрес>; в помещении бара «Мел», расположенном по адресу: 

<

...>; в помещении кафе - бильярдной «А. Салам», расположенного по адресу: 

<

...>; в помещении гаражного бокса № станции технического обслуживания автомобилей, расположенной по адресу: 

<

адрес>; в помещении бильярдной ООО «РИЧ», расположенной в торговом центре «Олимп» по адресу: 

<

...> (далее по тексту точки расположения игровых терминалов); в период времени с 01.06.2017 по 27.06.2018 г. обеспечивал бесперебойное функционирование указанного игрового оборудования, организовывал и осуществлял ремонт и техническое обслуживание указанного игрового оборудования, осуществлял выплаты выигрышей клиентам (игрокам), проводил инкассацию денежных средств, содержащихся в указанном игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в указанное игровое оборудование, проверял работоспособность терминалов, проверял наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов, осуществлял общий контроль и руководство за действиями участников группы, проводил их инструктажи по осуществлению преступной деятельности, вел учет и распределение полученных доходов от незаконной игорной деятельности между участниками группы. 

ФИО3 с целью реализации единого преступного умысла, понимая и осознавая, что им, ФИО10 О, ФИО4 и ФИО13 О. в указанных точках расположения игровых терминалов незаконно организованы и проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, действуя в группе лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, в период времени с 01.06.2017 по 27.06.2018 г., кроме того лично осуществлял перевозку игровых терминалов и их установку в помещении кафе - бара «У Николаеча», расположенного по адресу: 

<

...>; в помещении торгового центра «Лето», расположенного по адресу: 

<

...>, и в помещении гаражных боксов № станции технического обслуживания автомобилей, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и иных точках расположения игровых терминалов, проводил инкассацию денежных средств, содержащихся в игровом оборудовании, установленном в помещении кафе «Виктория», расположенного по адресу: 

<

...>, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в указанное игровое оборудование, проверял работоспособность терминалов, проверял наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов.

ФИО4 с целью реализации единого преступного умысла, понимая и осознавая, что им, ФИО10 О, ФИО3 и ФИО13 О. в указанных точках расположения игровых терминалов незаконно организованы и проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, действуя в группе лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, в период времени с 01.06.2017 по 27.06.2018 г., кроме того лично обеспечивал бесперебойное функционирование указанного игрового оборудования, установленного в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес> и в помещении бара «Мел», расположенном по адресу: 

<

...>, а также в иных точках расположения игровых терминалов, организовывал и осуществлял ремонт и техническое обслуживание игрового оборудования, осуществлял выплаты выигрышей клиентам (игрокам), проводил инкассацию денежных средств, содержащихся в указанном игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в указанное игровое оборудование, проверял работоспособность терминалов, осуществлял перевозку игровых терминалов и их установку, проверял наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов.

ФИО13 Т.О. с целью реализации единого преступного умысла, понимая и осознавая, что им, ФИО10 О, ФИО3 и ФИО4 в указанных точках расположения игровых терминалов незаконно организованы и проводятся азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, действуя в группе лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, в период времени с 01.06.2017 по 27.06.2018 г., кроме того лично обеспечивал бесперебойное функционирование указанного игрового оборудования в помещении гаражных боксов № станции технического обслуживания автомобилей, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также в иных точках расположения игровых терминалов, проводил инкассацию денежных средств, содержащихся в указанном игровом оборудовании, в том числе их снятие и перевозку, вносил денежные средства, предназначенные для выдачи выигрыша клиентам (игрокам) непосредственно в вышеуказанное игровое оборудование, осуществлял установку и техническое обслуживание указанных игровых терминалов, проверял работоспособность терминалов, осуществлял перевозку игровых терминалов, проверял наличие игроков в местах установки терминалов, применял меры конспирации путем их отключения в период проверок со стороны сотрудников правоохранительных органов.

В процессе совершения незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13 Т.О. для временного складирования и технического обслуживания игровых терминалов использовали арендованное здание станции технического обслуживания по адресу: 

<

...>.

Незаконно организованная ФИО10 О. деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи вне игорной зоны заключалась в следующем. 

Клиент (игрок), желающий принять участие в азартной игре, приходил в любую из указанных точек расположения игровых терминалов, в которых ФИО10 О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 О. было установлено игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, вводил в купюроприемник игрового оборудования денежные средства за игру, после чего получал возможность осуществлять на игровом оборудовании, имеющем доступ к локальной сети, а также глобальной сети «Интернет», игру на сумму игровых кредитов с учетом их стоимости по отношению к денежной единице, введенной в купюроприемник (1 балл равнялся 1 рублю). Запуск игры происходил после зачисления денежных средств в качестве кредита, которые использовались клиентами (игроками) исключительно для проведения азартной игры. Клиент (игрок) самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на игровом оборудовании и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш в азартной игре определялся случайным образом устройством, находящимся внутри игрового оборудования, без участия организатора азартных игр. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игровом оборудовании (клиент) игрок – участник азартной игры мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. В случае выигрыша клиент получал наличные денежные средства на месте из купюроприемника игрового оборудования, либо связывался с ФИО10 О. и ФИО4 по используемым ими абонентским номерам сотовой связи. 

Таким образом, клиент (игрок) являлся участником азартной игры, устно заключавшим основанное на риске соглашение о выигрыше с ФИО10 О. и имел возможность получить денежные средства, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении выигрышной комбинации. 

26.03.2018 г. около 23 часов 00 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом центре «Лето», расположенном по адресу: 

<

...>, где было установлено игровое оборудование – 1 игровой терминал, который на момент проведения мероприятия функционировал в режиме игры. В ходе проведения мероприятия был зафиксирован сеанс игры на игровом терминале, помещены денежные средства в количестве одной купюры достоинством 50 рублей, тем самым заключено устное основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалом была запущена игра. 

26.03.2018 г. в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 58 минут сотрудниками УМВД России по Пензенской области в торговом центре «Лето», расположенном по адресу: 

<

...>, одна единица игрового оборудования была изъята.

26.06.2018 г. с участием лиц, действовавших под видом клиентов (игроков), в помещениях по вышеуказанным адресам, где ФИО10 О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 О. было размещено игровое оборудование (терминалы), были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочные закупки» с целью выявления противоправной деятельности ФИО22 А.О. по организации и совместного с ФИО3, ФИО4 и ФИО13 О. проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Так, 26.06.2018 г. в период с 10 часов 54 минут до 11 часов 40 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении автомойки «М.Ч.С.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где было установлено игровое оборудование - 2 игровых терминала, которые на момент проведения мероприятия были включены и функционировали в режиме игры, в купюроприемник каждого из игровых терминалов были помещены денежные средства по одной купюре достоинством 100 рублей каждая, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалами была запущена игра, после этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму. 

26.06.2018 г. в период с 11 часов 40 минут до 15 часов 10 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении автомойки «М.Ч.С.», расположенной по адресу: 

<

адрес>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период времени с 09 часов 28 минут до 12 часов 15 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении кафе «Шахерезада», расположенном по адресу: 

<

...>, где было установлено игровое оборудование - 2 игровых терминала, которые на момент проведения мероприятия функционировали в режиме игры. В ходе проведения мероприятия был зафиксирован сеанс игры на одном игровом терминале, в который были помещены денежные средства в количестве двух купюр достоинством 100 рублей каждая, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалом была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 г. в период времени с 12 часов 15 минут до 14 часов 35 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении кафе «Шахерезада», расположенном по адресу: 

<

...>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период времени с 08 часов 24 минут до 11 часов 20 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении бара «Мел», расположенного по адресу: 

<

...>, где было установлено игровое оборудование - один игровой терминал, который на момент проведения мероприятия был включен и функционировал в режиме игры. В ходе проведения мероприятия в терминал были внесены денежные средства в количестве одной купюры достоинством 100 рублей, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалом была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 г. в период с 11 часов 20 минут до 13 часов 05 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении бара «Мел», расположенном по адресу: 

<

...>, была пресечена, а одна единица игрового оборудования изъята.

26.06.2018 г. в период с 08 часов 39 минут до 11 часов 10 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении кафе «У Николаеча», расположенного по адресу: 

<

...>, где было установлено игровое оборудование - два игровых терминала, которые на момент проведения мероприятия были включены и функционировали в состоянии игры. В ходе мероприятия в каждый из терминалов были внесены денежные средства в количестве по одной купюре достоинством 100 рублей каждая, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалами была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 г. в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 00 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении кафе «У Николаеча», расположенном по адресу: 

<

...>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период с 10 часов 19 минут до 14 часов 22 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении кафе-закусочной «Ветерок», расположенной по адресу: 

<

...> «а», где было установлено игровое оборудование - два игровых терминала, один из которых на момент проведения мероприятия был включен и функционировал в режиме игры. В ходе мероприятия в один из терминалов, находящийся в режиме игры, были внесены денежные средства в количестве одной купюры достоинством 100 рублей, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалом была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 г. в период времени с 14 часов 22 минут до 14 часов 40 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении кафе-закусочной «Ветерок», расположенном по адресу: 

<

...>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период с 11 часов 30 минут до 14 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении бильярдного клуба ООО «РИЧ», расположенного в торговом центре «Олимп» по адресу: 

<

...>, где было установлено игровое оборудование - два игровых терминала, которые на момент проведения мероприятия были включены и функционировали в режиме игры. В ходе мероприятия в каждый из терминалов были внесены денежные средства в количестве по одной купюре достоинством 100 рублей каждая, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалами была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении бильярдного клуба ООО «РИЧ», расположенном в торговом центре «Олимп» по адресу: 

<

...>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период с 08 часов 06 минут до 11 часов 50 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении кафе «А. Салам», расположенного по адресу: 

<

...>, где было установлено игровое оборудование - три игровых терминала, два из которых на момент проведения мероприятия были включены и функционировали в режиме игры. В ходе мероприятия в два терминала, функционировавших в режиме игры, были внесены денежные средства по одной купюре достоинством 100 рублей каждая, тем самым заключено устное основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалами была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 40 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении кафе «А. Салам», расположенного по адресу: 

<

...>, была пресечена, а три единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период с 11 часов 03 минут до 12 часов 10 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении кафе «Виктория», расположенного по адресу: 

<

...>, где было установлено игровое оборудование - 1 игровой терминал, который на момент проведения мероприятия был включен и функционировал в режиме игры. В ходе мероприятия в купюроприемник указанного игрового терминала были внесены денежные средства в количестве одной купюры достоинством 100 рублей, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалом была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 г. в период с 12 часов 10 минут до 14 часов 00 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО13 и ФИО4 в помещении кафе «Виктория», расположенной по адресу: 

<

...>, была пресечена, а одна единица игрового оборудования изъята.

26.06.2018 г. в период времени с 12 часов 02 минут до 14 часов 17 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении торгового центра «Лето», расположенного по адресу: 

<

...>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 44 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в гаражных боксах № и №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период времени с 10 часов 20 минут до 13 часов 40 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении станции технического обслуживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была пресечена, а комплектующие, предназначенные для обслуживания игровых терминалов, изъяты.

27.06.2018 г. в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 52 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

27.06.2018 г. в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении автомойки «Автопланета», расположенной по адресу: 

<

...>, была пресечена, а одна единица игрового оборудования изъята.

Таким образом, ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 Т.О., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, будучи достоверно осведомленными о запретах по организации и проведению азартных игр на территории г. Пензы и Пензенской области, незаконно организовали и проводили в период с 01 июня 2017 года по 27 июня 2018 года в помещениях: кафе - бара «У Николаеча» по адресу: 

<

...>; автомойки «М.Ч.С.» по адресу: 

<

адрес>; автомойки по адресу: 

<

адрес> торгового центра «Лето» по адресу: 

<

...>; закусочной «Ветерок» по адресу: 

<

...>; кафе «Шахерезада» по адресу: 

<

...>; гаражных боксов №, № станции технического обслуживания автомобилей по адресу: 

<

адрес>; автомойки «Автопланета» по адресу: 

<

...>; бара «Мел» по адресу: 

<

...>; кафе - бильярдной «А. Салам» по адресу: 

<

...>; кафе «Виктория» по адресу: 

<

...>, гаражного бокса № станции технического обслуживания автомобилей по адресу: 

<

адрес>; бильярдной ООО «РИЧ» в торговом центре «Олимп» по адресу: 

<

...>, азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи.

ФИО22 А.О. же, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, желая постоянно на протяжении длительного периода времени незаконно обогащаться, достоверно зная о том, что территория г. Пензы и Пензенской области не входит в пять игорных зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры, в нарушении Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно:

-ч. 1 ст. 5, согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Согласно ч. 1 ст. 4 указанного закона азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

-ч. 4 ст. 5, согласно которой игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным федеральным законом;

-ч. 1 ст. 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

-ч. 2 ст. 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область,

не позднее 01 июня 2017 года решил незаконно организовать и проводить на территории г. Пензы и Пензенской области азартные игры с использованием игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО22 А.О., находясь в неустановленных местах, в период с 01 июня 2017 года по 26 июня 2018 года вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО4, ФИО13 О. с целью незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, которые достоверно зная о том, что территория г. Пензы и Пензенской области не входит в пять игорных зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры, в нарушении Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» умышленно, из корыстных побуждений, желая постоянно, на протяжении длительного периода времени незаконно обогащаться, согласись с предложением ФИО22 А.О., добровольно и осознанно объединились и вступили с ним (ФИО10 О.) в предварительный сговор с целью совершения указанного преступления группой лиц.

ФИО22 А.О., продолжая реализовывать преступный умысел, в период с 01 июня 2017 года по 26 июня 2018 года с целью извлечения прибыли, неустановленным способом приобрел у лица, неосведомленного о преступных намерениях ФИО22 А.О., неустановленном месте, а также у иных неустановленных лиц в неустановленных местах, универсальное игровое оборудование в количестве не менее 23 единиц, позволяющее в том числе организовывать игровой процесс с получением денежного выигрыша. После приобретения оборудования ФИО22 А.О., продолжая реализовывать задуманное, а также с целью незаконного использования объектов авторского права произвел на него установку программного обеспечения, алгоритм работы которого тождественен алгоритму работы игрового программного обеспечения (имеется возможность вводить исходные параметры для игры (денежные средства); делать ставки в размере, не превышающем наличие введенных средств, наличие РИСК-игры; наличие призовой (бонусной) игры; возможность снятия оставшихся или выигранных средств. 

При этом в указанный период времени ФИО22 А.О., находясь в неустановленном месте, достоверно зная о том, что: 

согласно части первой статьи 44 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется свобода литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества, преподавания. Интеллектуальная собственность охраняется законом;

согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации:

-результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том числе, программы для электронных вычислительных машин (программы для ЭВМ). Интеллектуальная собственность охраняется законом (статья 1225),

-гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Другие лица не могут использовать соответствующий результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя (статья 1229 ГК РФ),

-интеллектуальные права на произведения науки, литературы и искусства являются авторскими правами. Автору произведения принадлежат следующие права: 1) исключительное право на произведение; 2) право авторства; 3) право автора на имя; 4) право на неприкосновенность произведения; 5) право на обнародование произведения (статья 1255 ГК РФ),

-к объектам авторских прав также относятся программы для ЭВМ, которые охраняются как литературные произведения. Авторские права распространяются как на обнародованные, так и на необнародованные произведения, выраженные в какой-либо объективной форме, в том числе в письменной, устной форме (в виде публичного произнесения, публичного исполнения и иной подобной форме), в форме изображения, в форме звуко- или видеозаписи, в объемно-пространственной форме. Авторские права распространяются на часть произведения, на его название, на персонаж произведения, если по своему характеру они могут быть признаны самостоятельным результатом творческого труда автора (статья 1259 ГК РФ),

-авторские права на все виды программ для ЭВМ (в том числе на операционные системы и программные комплексы), которые могут быть выражены на любом языке и в любой форме, включая исходный текст и объектный код, охраняются так же, как авторские права на произведения литературы. Программой для ЭВМ является представленная в объективной форме совокупность данных и команд, предназначенных для функционирования ЭВМ и других компьютерных устройств в целях получения определенного результата, включая подготовительные материалы, полученные в ходе разработки программы для ЭВМ, и порождаемые ею аудиовизуальные отображения (статья 1261 ГК РФ),

-автору произведения или иному правообладателю принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со статьей 1229 настоящего Кодекса в любой форме и любым не противоречащим закону способом (исключительное право на произведение). Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на произведение. Использованием произведения независимо о того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели, считается, в том числе, публичный показ произведения, то есть любая демонстрация оригинала или экземпляра произведения непосредственно либо на экране с помощью пленки, диапозитива, телевизионного кадра или иных технических средств, а также демонстрация отдельных кадров аудиовизуального произведения без соблюдения их последовательности непосредственно либо с помощью технических средств в месте, открытом для свободного посещения, или в месте, где присутствует значительное число лиц, не принадлежащих к обычному кругу семьи, независимо от того, воспринимается произведение в месте его демонстрации или в другом месте одновременно с демонстрацией произведения (статья 1270 ГК РФ),

- по лицензионному договору одна сторона - автор или иной правообладатель (лицензиар) предоставляет либо обязуется предоставить другой стороне (лицензиату) право использования этого произведения в установленных договором пределах) (часть 1 статьи 1286 ГК РФ);

- лицензионный договор заключается в письменной форме. Договор о предоставлении права использования произведения в периодическом печатном издании может быть заключен в устной форме (часть 2 статья 1286 ГК РФ);

- заключение лицензионных договоров о предоставлении права использования программы для ЭВМ или базы данных допускается путем заключения каждым пользователем с соответствующим правообладателем договора присоединения, условия которого изложены на приобретаемом экземпляре таких программы или базы данных либо на упаковке этого экземпляра. Начало использования таких программы или базы данных пользователем, как оно определяется этими условиями, означает его согласие на заключение договора (часть 3 статья 1286 ГК РФ),

действуя умышленно, с целью незаконного использования объектов авторского права, путем незаконного воспроизведения, публичного показа объектов авторского права – программ для электро-вычислительных машин для неограниченного числа лиц – участников азартных игр, из корыстных побуждений, 

в нарушении части первой статьи 44 Конституции Российской Федерации и статей 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1270, 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации, без оформления с правообладателем договора в соответствии со ст. 1286 ГК РФ, используя неустановленный персональные компьютеры, путём копирования из неустановленного источника (адреса) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел путем скачивания программные приложения под названием «veles» и «epay» с установленными на них «барабанными» видеослотовыми играми, оформление которых тождественны и сходные до степени смешения с графическими изображениями, используемых для оформления «барабанных» видеослотовых игр, а именно: «Lucky Lady’s Charm», «Dolphin’s Pearl», «Bananas Go Bahamas», «Columbus», «The Money Game», правообладателем которых является компания «Novomatic AG» (Австрия), после чего, находясь в неустановленном месте, указанный период времени, в нарушение части первой статьи 44 Конституции Российской Федерации и статей 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1270, 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации, произвел установку вышеуказанных программных приложений на жесткие диски: HITACHI с серийным номером S7ULGMSM, Seagate с серийным номером 9LS1YJQG, Seagate с серийным номером 3HS2FX16, SATAII SSD UltraDISK, которые, в свою очередь, установил в игровые терминалы и организовал поставку, размещение, хранение и установку приобретенного им (ФИО10 О.) указанного игрового оборудования в количестве не менее 4 единиц в следующих местах:

- в период с 01.11.2017 по 30.11.2017 г. в помещении закусочной «Ветерок», расположенном по адресу: 

<

...> - игровой терминал с жестким диском SATAII SSD UltraDISK;

- в период с 01.02.2018 по 31.03.2018 г. в помещении кафе «Шахерезада», расположенного по адресу: 

<

...> - игровой терминал с жестким диском Seagate с серийным номером 3HS2FX16;

- в период с 01.05.2018 по 31.05.2018 г. в помещении кафе - бильярдной «А. Салам», расположенного по адресу: 

<

...>, - 2 игровых терминала с жесткими дисками HITACHI с серийным номером S7ULGMSM, Seagate с серийным номером 9LS1YJQG;

которые (игровые автоматы) являлись игровым оборудованием, используемым для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяющимся случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

Далее, в указанный период ФИО22 А.О., незаконно используя путем воспроизведения и публичного показа объекты авторских прав – вышеуказанные программы для ЭВМ, правообладателем которых является «Novomatic AG» (Австрия) организовал и проводил совместно с ФИО3, ФИО4 и ФИО13 О., неосведомленными о преступном умысле ФИО22 А.О., направленного на незаконное использование объектов авторского права, азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в помещениях г. Пензы, обеспечив возможность пользоваться по указанным адресам чужой интеллектуальной собственностью неограниченному количеству участников азартных игр, распространив тем самым контрафактную продукцию. 

26.06.2018 г. с участием лиц, действовавших под видом клиентов (игроков), в помещениях по вышеуказанным адресам, где ФИО10 О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 О. было размещено игровое оборудование (терминалы) были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочные закупки» с целью выявления противоправной деятельности ФИО22 А.О. по организации и совместного с ФИО4, ФИО3, ФИО13 О. проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

26.06.2018 г. в период с 08 часов 06 минут до 11 часов 50 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении кафе «А. Салам», расположенного по адресу: 

<

...>, где было установлено игровое оборудование - три игровых терминала, два из которых на момент проведения мероприятия были включены и функционировали в режиме игры. В ходе мероприятия в два терминала, функционировавших в режиме игры, были внесены денежные средства по одной купюре достоинством 100 рублей каждая, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалами была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 13 часов 40 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении кафе «А. Салам», расположенного по адресу: 

<

...>, была пресечена, а 3 единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период времени с 09 часов 28 минут до 12 часов 15 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении кафе «Шахерезада», расположенного по адресу: 

<

...>, где было установлено игровое оборудование - 2 игровых терминала, которые на момент проведения мероприятия функционировали в режиме игры. В ходе проведения мероприятия был зафиксирован сеанс игры на одном игровом терминале, в который были помещены денежные средства в количестве двух купюр достоинством 100 рублей каждая, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалом была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 г. в период времени с 12 часов 15 минут до 14 часов 35 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО13 и ФИО4 в помещении кафе «Шахерезада», расположенном по адресу: 

<

...>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

26.06.2018 г. в период с 10 часов 19 минут до 14 часов 22 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении кафе-закусочной «Ветерок», расположенном по адресу: 

<

...> «а», где было установлено игровое оборудование - два игровых терминала, один из которых на момент проведения мероприятия был включен и функционировал в режиме игры. В ходе мероприятия в один из терминалов, находящийся в режиме игры, были внесены денежные средства в количестве одной купюры достоинством 100 рублей, тем самым заключено устное, основанное на риске соглашение с ФИО10 О. о выигрыше как с лицом, незаконно организовавшим и проводящим азартные игры, после чего терминалом была запущена игра. После этого была осуществлена азартная игра на указанную выше сумму.

26.06.2018 г. в период времени с 14 часов 22 минут до 14 часов 40 минут сотрудниками правоохранительных органов Пензенской области преступная деятельность ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4 и ФИО13 в помещении кафе-закусочной «Ветерок», расположенном по адресу: 

<

...>, была пресечена, а две единицы игрового оборудования изъяты.

В результате незаконного использования вышеуказанных программ для ЭВМ в количестве 4 единиц ФИО22 А.О. нарушил авторские права «Novomatic AG», причинив правообладателю имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 12000 евро, из расчета 3000 евро за один экземпляр программы для ЭВМ, что по официальному курсу ЦБ РФ на 26.06.2018 г. (1 Евро - 73,3112 рублей) составляет 879734 рубля 40 копеек - крупный размер, правообладателем которой является компания «Novomatic AG» (Австрия).

Таким образом, пренебрегая нормами федерального законодательства, ФИО22 А.О. в вышеуказанное время, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда правообладателям в лице компании «Novomatic AG» (Австрия) в помещениях, расположенных по адресам: 

<

...> и 

<

...>, в нарушение части первой статьи 44 Конституции Российской Федерации и статей 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1270, 1286 ГК РФ, незаконно использовал объекты авторского права в виде воспроизведения, публичного показа программ для ЭВМ (игровых программ), в крупном размере.

По незаконным организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору:

Подсудимый ФИО22 А.О. вину признал частично и показал, что с целью получения постоянного дохода в конце 2016 года он решил самостоятельно организовать и проводить азартные игры на территории города Пензы с применением игрового оборудования — игровых терминалов. С июля 2016 года он решил самостоятельно подыскать свободные площади в аренду в кафе, торговых центрах, автомойках, договориться с их собственниками или арендаторами об установке в них игровых терминалов. На тот момент у него уже имелись 2 или 3 терминала без программного обеспечения, которые он приобрел по объявлениям на сайте «Авито» через сеть Интернет у незнакомых людей. Он созванивался по телефону с продавцами терминалов, договаривался об их покупке, перечислял им денежные средства, после чего терминалы доставлялись в Пензу транспортными компаниями, а потом он их забирал. В каждом терминале имелись модем GSM, купюроприемник, блок питания, диспенсер выдачи, системный блок, монитор, тачскрин. На момент приобретения программного обеспечения в терминалах не имелось. В сети Интернет он нашел программное обеспечение, позволяющее использовать терминалы в качестве игровых, и бесплатно скачал его, а также установил в терминалы. Для работы терминала нужна сим-карта, которую он покупал и устанавливал сам, либо она уже была в приобретенном им терминале (в этом случае она была оформлена на другое лицо), иногда просил знакомых оформить сим-карты и передать их ему для пользования. После этого он в личном кабинете на сайте «Рулото.сс» производил регистрацию каждого терминала и отслеживал его работу, а именно: то, что терминал работает, поступление денежных средств, состояние диспенсера (количество оставшихся в нем денежных средств, вложенных заранее для выдачи выигрыша). «Точки», в которых он установил игровые терминалы, искал как сам, так и с помощью Мэликова Рамиза, который знал собственников или арендаторов того места, где он хотел установить игровой терминал. При этом он говорил ФИО13 о том, что занимается проведением игорной деятельности в г. Пензе на основании разрешения московской фирмы, поэтому никаких проблем с законом у него не будет. Кроме ФИО13, он привлекал к участию в игорной деятельности других своих знакомых: ФИО4 Радика, ФИО11 Ильяса, которым он также говорил о том, что занимается организацией игорной деятельности на основании разрешения от московской фирмы, и эта деятельность является законной. Каждый видел эти терминалы в свободном доступе. Вышеуказанные лица помогали ему в этой деятельности за деньги. Каждому из них он платил в зависимости от объема работ. Он «нанимал» их разово для выполнения необходимой работы. Так, с января-февраля 2018 года ФИО4 по его просьбам занимался ремонтом терминалов, иногда изъятием и вложением денег в терминалы, перевозкой игровых терминалов по точкам. ФИО16 занимался перевозкой терминалов с июля 2016 года. ФИО13 один раз по его просьбе договорился об установке игровых терминалов в «точке» по 

<

адрес>, так как знал там арендаторов помещений, один раз помогал перевозить и перетаскивать терминалы в СТО на 

<

адрес>, присматривал за установленными им там терминалами. Так как ФИО13 сам играл в терминалы, он возвращал ему его проигрыши и позволял ему самому открывать и забирать из терминала проигранные им деньги. Ключи от терминала хранились на СТО. ФИО13 стал ему помогать в начале июня 2018 года. 

Доход от организованной им деятельности он ни с кем не делил, ни с кем из вышеназванных лиц он не договаривался о совместной организации и проведении азартных игр в г. Пензе, не сообщал им о деталях своей деятельности, о своих планах, о полученном доходе, о всех точках, где он организовал проведение азартных игр с помощью терминалов. Никакого инструктажа он им не проводил, только объяснял, какую конкретно работу надо сделать, они ему не подчинялись. Каждый мог ему отказать в просьбе.

Так, за период с июля 2017 года по 26.06.2018 г. он установил игровое оборудование - игровые терминалы в следующих местах: 

- в середине 2017 года в помещении кафе - бара «У Николаевича» по адресу: 

<

...>, где он, договорившись с собственником помещения по отчеству ФИО45, самостоятельно привез и установил 2 игровых терминала, контролировал их работу;

- в сентябре 2017 года в помещении автомойки «МЧС» по адресу: 

<

адрес>, где он, договорившись с директором автомойки ФИО27., самостоятельно разместил 2 игровых терминала и следил за их работой; 

- в сентябре 2017 года, а потом в декабре 2017 года установил по одному терминалу в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес> договорившись с собственником помещения ФИО28, кто привозил терминалы в эту точку он не помнит, но обслуживал их сам и периодически об этом просил ФИО4; 

- в сентябре 2017 года в помещении торгового центра «Лето» по адресу: г. Пенза, просп. Строителей, д. 70 «А», установил 2 терминала, договорившись с управляющей торговым центром. В это место терминалы привезли ФИО53 и ФИО11, обслуживал их сам; 

- в ноябре 2017 г. в помещении закусочной «Ветерок» по адресу: 

<

...>, согласовав через бармена ФИО71 с собственником помещения ФИО31, разместил 2 игровых терминала, которые самостоятельно привез и обслуживал их; 

- в период с февраля 2018 года в помещении кафе «Шахерезада» по адресу: 

<

...>, он, договорившись с сотрудником этого кафе, разместил 2 игровых терминала, сам их привез и обслуживал; 

- в апреле 2018 года в помещении гаражного бокса № станции технического обслуживания автомобилей по адресу: 

<

адрес>, он, после того, как по его просьбе ФИО13 договорился с собственником помещения ФИО35 о предоставлении части площади для установки терминала, разместил 1 игровой терминал, который привез сам вместе со ФИО12;

- в марте-апреле 2018 года в помещении автомойки «Автопланета» по адресу: 

<

...>, он, договорившись с арендатором помещения ФИО32, привез 1 игровой терминал, который обслуживал самостоятельно;

- в мае 2018 года в помещении бара «Мел» по адресу: 

<

...>, он, договорившись с директором бара по имени ФИО78, разместил 1 игровой терминал, который привез ФИО53, а обслуживал его сам и периодически просил посмотреть терминал ФИО4;

- в мае 2018 года в помещении кафе - бильярдной «А. Салам» по адресу: 

<

адрес>, он, договорившись с арендатором помещения по имени Хусейн, разместил 3 игровых терминала. В эту «точку» терминалы привез он сам, ему помогали ФИО53 и ФИО11, обслуживал данные терминалы он сам; 

- в середине июня 2018 года в помещении гаражного бокса № станции технического обслуживания автомобилей по адресу: 

<

адрес>, после договоренности ФИО13 по его просьбе с арендатором помещения ФИО36, им был самостоятельно привезен и установлен 1 игровой терминал, который он сам же и обслуживал; 

- в середине июня 2018 года в помещении бильярдной торгового центра «Олимп» по адресу: 

<

...>, он самостоятельно разместил 2 игровых терминала, намереваясь в дальнейшем согласовать этот вопрос с руководством центра, установил их и обслуживал сам. 

В преступный сговор с ФИО3, ФИО4, ФИО13 он не вступал, роли в совершении преступления не распределял, преступный доход между указанными лицами не распределял, о незаконности данной деятельности им не сообщал. Игровые терминалы были установлены в общественных местах, в свободном доступе, никак и ничем не маскировались. 

Подсудимый ФИО3 вину признал частично и показал, что на ФИО22 А.О. он не работал, а помогал ему из-за того, что они родственники. С ФИО10 О., ФИО4 и ФИО13 О. он не договаривался на совершение преступления. По просьбе ФИО22 А.О. он перевозил игровые автоматы из ТЦ «Лето» в бар «У Николаеча» или наоборот, при этом в бар «У Николаеча» игровые терминалы он привозил дважды, а также привозил на СТО на 

<

адрес>, дважды - на СТО «МЧС» на 

<

адрес>. Он смотрел, работают ли игровые терминалы ФИО22 А.О. в ТЦ «Лето», если игровой терминал не работал, то сообщал об этом ФИО2. Он понимал, что терминалы являются игровыми, так как сам играл. Ему известно, что деятельность по установке игровых терминалов является незаконной. За перевозку игровых терминалов в бар «У Николаеча» и в ТЦ «Лето» ФИО2 дважды ему передавал по 500 рублей, из которых по 300 рублей он оставлял себе, а по 200 рублей передавал ФИО53 за осуществленную перевозку, Едигаров также по-родственному помогал ему деньгами. Он знаком с ФИО13 О. и ФИО4 

Подсудимый ФИО4 вину признал частично и показал, что знаком с ФИО10 О. с конца 2017 года. Он согласился на предложение ФИО22 А.О. помогать в его бизнесе путем осуществления технического обслуживания лотерейных аппаратов за 5000-10000 рублей в месяц, ни о каких процентах речь не шла. Он технически обслуживал терминалы в баре «Мел» на ул. Гагарина в г. Пензе и на автомойке «Фреш Ойл» на ул. Рябова, ремонтировал их, укомплектовывал, обновлял настройки. В меню настроек каждого терминала имелся кабинет, в котором зарегистрированы все терминалы. В настойках устанавливался выигрыш. Программа у всех терминалов одна. На автомойке «Фреш Ойл» на ул. Рябова в г. Пензе он контролировал весь процесс работы терминала, из меню узнавал, сколько денег находится в терминале. Но никакого приложения в его телефоне относительно указанных терминалов установлено не было. На терминалах был указан его номер телефона, как техпомощь. Ему звонили клиенты и сообщали, что терминал сломался или не выдает деньги. Перевозкой терминалов не занимался. Не признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку с ФИО13 он познакомился только во время следствия, а ФИО11 знал, как родственника ФИО2. 

Подсудимый ФИО13 Т.О. вину не признал, показал, что инкассацию терминалов он не производил, играл в игровые аппараты в свое удовольствие, то есть клал в них свои деньги, играл, а потом забирал из аппарата свои же проигранные деньги. В остальном от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым в конце весны – начале лета 2018 года к нему обратился ФИО14 просьбой, чтобы он поговорил со знакомыми ребятами из гаражей на 

<

адрес> о размещении у них лотерейных терминалов. Он поговорил с владельцами гаражей Александром и Сергеем, и они согласились. Терминалы в этих гаражах ставил Едигаров Турал, он помогал ему в разгрузке одного терминала, так как в это время находился в гараже. Ключ от этих терминалов ФИО2 оставил в гараже. Несколько раз ФИО2 просил его включить или выключить аппараты, чтобы они перезагрузились. Он по-дружески помогал ФИО2. За это ФИО2 деньги ему не платил. Кроме этих двух гаражей на 

<

адрес>, другие места, где установлены игровые терминалы, принадлежащие ФИО2, ему неизвестны (т.21, л.д. 145-149).

Несмотря на позиции подсудимых, их вина в совершении вышеназванного преступления объективно подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО22 А.О., данных им на предварительном следствии, следует, что до 26.06.2018 г. он занимался организацией и проведением азартных игр путем установки игровых терминалов в барах, кафе, на СТО г. Пензы. Игровые терминалы, принадлежащие ему, были установлены в 

<

адрес>, от которых он получал доход. В каждом из игровых терминалов находился системный блок, на котором была установлена программа «Велес». Также в терминале находился модем со вставленной в него сим-картой. Сим-карта служила способом выхода в интернет для передачи информации ему на телефон. С помощью указанной информации он мог отслеживать поступление денежных средств в каждый из терминалов ежедневно, а также состояние работы автомата в режиме реального времени. Данную информацию он получал из интернета. То есть, он заходил на сайт «rulotо.cc», где вводил свой логин «samara26» и пароль. Дистанционно он также при помощи указанного сайта мог заблокировать и разблокировать аппараты. Если автомат был им заблокирован, то на дисплее игрового автомата было написано: «технически временно не доступен». 

Помимо него, в организации и проведении азартных игр путем установки, обслуживания, и иных манипуляций с игровыми терминалами с начала 2018 года принимал участие ФИО4, который по его указаниям занимался обслуживанием терминалов, а именно: выкладка и вкладка денег в терминалы, техническое обслуживание терминалов, перевозка игровых терминалов по точкам, на ул. Рябова, 1д и на ул. Гагарина, 7 с помощью мобильного телефона отслеживал игру, прибыль и расходы. Перед началом его работы, он проводил инструктаж по инкассации денег, показывал местонахождения всех игровых точек. 

С начала июня 2018 года ФИО13 по его указанию обслуживал игровые автоматы, осуществлял снятие (загрузку) денежных средств в игровые автоматы, один раз ФИО13 помогал перевозить и перетаскивать терминалы в СТО на ул. Чаадаева. ФИО13 и ФИО4 он оплачивал 10% от заработка. 

ФИО16 с июля 2016 года занимался по его указанию перевозкой терминалов с точки на точку, а также отлеживал терминалы по факту их работоспособности (лично проезжая по всем терминалам), наличие игроков, а также на случай каких-либо непредвиденных обстоятельств, связанных с правоохранительными органами или конкурентами. ФИО16 он привлекал по мере необходимости, когда ФИО4 был занят. Оплату ему производил по мере выполненной работы. К примеру, за перевозку игрового оборудования он платил от 500 до 1000 рублей. Перед началом его работы он проводил инструктаж. Он осознает, что совершил преступление, а именно: организовал и проводил в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», азартные игры, извлекая при этом доход, в чем он раскаивается. Он понимал и осознавал, что г. Пенза не входить в игровую зону (т.20 л.д.161-165, 120-138).

Оглашенные показания в части распределения дохода от организации и проведении азартных игр, проведения инструктажа с ФИО4 и ФИО3 подсудимый ФИО22 А.О. в судебном заседании не подтвердил, а также не подтвердил деятельность ФИО3 по отслеживанию работоспособности терминалов, наличия игроков, непредвиденных обстоятельств, связанных с правоохранительными органами или конкурентами, проведение ФИО4 инкассации игрового терминала, установленного в баре «Мел» на ул. Гагарина, 7 в г. Пензе, а также проведение инкассации ФИО13 О., отслеживание ФИО4 игры, прибыли и расходов с помощью мобильного телефона, однако мотивированно объяснить наличие противоречий в показаниях не смог. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им на предварительном следствии, следует, что в сентябре - октябре 2017 года Едигаров Т. сообщил ему, что занимается организацией и проведением азартных игр с использованием лотерейных терминалов. Ему было известно, что эти игровые автоматы изымают сотрудники полиции. ФИО22 ему предложил заниматься техническим обслуживанием игровых автоматов, то есть он должен был поддерживать их в постоянном рабочем состоянии. Как устранять технические неисправности, запускать, настраивать автоматы, объяснил ему ФИО22, который пообещал ему платить за работу 10 процентов от выручки с игровых автоматов. Игровые автоматы работали в соответствии с установленными в них программами. Последнее время он сам пополнял игровые автоматы денежными средствами. Этим он стал заниматься с декабря 2017 года. Денежные средства для пополнения игровых автоматов ему всегда передавал ФИО14 мая 2018 года он обслуживал игровой автомат, расположенный в кафе «Мел» на ул. Гагарина в г. Пензе. Выручку из игровых автоматов он забирал тогда, когда ему указывал это сделать ФИО22 Иногда на его номер служебного сотового телефона звонили игроки, которые должны были получить призовой выигрыш в виде денег, а автомат им не выдавал денежные средства. Номер данного телефона был указан на игровых автоматах. Он приезжал к игровому автомату, где игрок должен был получить приз, из него он извлекал необходимую сумму денег, которую передавал выигравшему (т.22, л.д. 40-42). Подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил, что данные показания он давал, однако настаивал на том, что деньги игрокам не выдавал, инкассацией терминалов не занимался. Противоречия в своих показаниях ФИО4 мотивированно объяснить не смог. 

Учитывая, что подсудимые ФИО22 А.О. и ФИО4 причину изменения показаний в суде мотивировано объяснить не смогли, на предварительном следствии они допрашивались в присутствии защитников, каких-либо нарушений закона при их допросах допущено не было, поэтому суд признает оглашенные показания ФИО22 А.О. и ФИО4 достоверными, к тому же они соответствуют совокупности нижеисследованных судом доказательств. 

Так, свидетель ФИО15 суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного управления уголовного розыска УМВД России по Пензенской области. Примерно с ноября 2017 года по июнь 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена группа, состоящая из ФИО22 А.О., ФИО4, ФИО13 и ФИО3, которая занималась организацией незаконной игорной деятельностью. Они устанавливали игровые терминалы, внешне схожие с терминалами для оплаты услуг сотовой связи. Терминалы они контролировали с помощью интернет-приложений, которые были установлены в мобильные телефоны ФИО22 А.О. и ФИО4 Дистанционно они могли отключить терминал и отслеживать выручку. Данная группа имела способы конспирации. Игровые терминалы в своих разговорах они называли ящиками, холодильниками, имели договоренности с сотрудниками торговых центров, которые при появлении полицейских их оповещали, и они дистанционно отключали игровые терминалы. Инкассацию терминалов проводили в основном в ночное время или когда их не видели посторонние лица. Игровые терминалы были установлены в кафе, барах, торговых центрах, на СТО. Лидером группы был ФИО22 А.О. Он давал указания другим участникам группы, инструктировал их, организовывал доставку терминалов в Пензу, обслуживал игровые терминалы, распределял денежные средства между участниками группы по объему работ. Обслуживанием игровых терминалов занимался и ФИО4 ФИО3 в основном контролировал игровые терминалы, установленные в мкр Арбеково, ФИО13 Т.О. – на СТО на 

<

адрес>. Все члены группы знали, как устроены игровые терминалы, и выполняли указания ФИО22 А.О. После изъятия игровых аппаратов были обнаружены отпечатки пальцев ФИО16, кроме того, по видеозаписям с камер наблюдения видно, что ФИО3 занимался инкассацией игровых аппаратов. ФИО13 Т.А. также занимался инкассацией игровых аппаратов. 

Свидетель ФИО81 суду показал, что в период работы у ФИО2 И.А.О. и ФИО4 на станции технического обслуживания, расположенной на ул. Строителей, 31 в г. Пензе, он был очевидцем систематического приезда на станцию ФИО22 А.О., ФИО4, ФИО3 и ФИО13 с целью привоза и отгрузки или увоза игровых терминалов. При приезде они сразу же занимались либо выгрузкой, либо загрузкой игровых терминалов. В начале лета 2018 года с территории этого СТО сотрудники правоохранительных органов изъяли игровой терминал и запасные части к нему. Кроме того, весной 2018 года ФИО53 выгрузил игровой терминал в помещение станции и остался там. На другой день ни ФИО53, ни терминала в помещении станции не было. В период его работы у ФИО22 А.О. на СТО, расположенной на ул. Аустрина, д. 135 «б» в г. Пензе, с сентября 2017 года по март 2018 года, он был очевидцем 2-3 фактов привоза в помещение станции игровых терминалов на груз-такси. В это время на станцию приезжали ФИО22 и ФИО16 При одном из фактов доставки игровых терминалов ему на мобильный телефон звонил ФИО22 и просил дождаться ФИО11, который должен был привезти аппарат. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО42 следует, что примерно в марте или апреле к нему обратился Хусейн - владелец кафе «Шахерезада», расположенного на ул. Бакунина, 9 в Пензе, с просьбой найти людей, готовых поставить в кафе игровые терминалы. Он с помощью ФИО55 организовал встречу ФИО34 и Турала. ФИО55 сообщил, что Турал занимается установкой игровых терминалов. После этой встречи он неоднократно заходил в кафе «Шахерезада» и видел там игровой терминал, который был подключен и находился в рабочем состоянии (т.18 л.д. 19-23).

Свидетель ФИО43 суду показала, что примерно в марте 2018 года в её кафе «Шахерезада» ФИО22 А.О. установил терминал. Если терминал не работал, то клиенты звонили по указанному на нем номеру телефона. После чего приезжал ФИО2. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО34 следует, что он является директором кафе-бильярдной «А. Салам», расположенной по адресу: 

<

...>. Примерно в конце апреля - начале мая 2018 года он согласился с предложением ФИО22 А.О. об установке в кафе лотерейных терминалов. Через несколько дней ФИО2 привез терминал и установил его в помещении бильярдной. В июне 2018 года ФИО2 разместил ещё два терминала. В терминалы играли посетители кафе и бильярдной. Игра происходила следующим образом: в купюроприемник терминала вносятся денежные средства, затем выбирается игра. В случае выигрыша из терминала выходит чек, на котором указана сумма выигрыша. У него с ФИО2 была договоренность, согласно которой указанные чеки игроки отдавали бармену, при этом каждый игрок на своем чеке писал свои имя и телефон. Затем бармен передавал указанные чеки ФИО2. После этого ФИО2 обзванивал игроков, которые выиграли, и просил их подойти в кафе, чтобы отдать им выигрыш. Бывало, что бармен давал игрокам номер ФИО2, чтобы они сами с ним связывались. ФИО2 приезжал в кафе почти каждый день, чтобы инкассировать терминалы. Все установленные ФИО10 О. терминалы являлись рабочими (т.19 л.д. 46-49).

Свидетель ФИО45 суду показал, что в 2016 – 2017 годах ФИО10 О. в его кафе «У Николаеча» дважды устанавливались игровые терминалы, которые были изъяты сотрудниками полиции. На игровом аппарате было много разных игр, клиенты выбирали игру и вносили деньги.

Свидетель ФИО46 показала, что работает в кафе «У Николаеча», расположенного на ул. Путевой, 2а в Пензе. В этом кафе стояли 2 игровых аппарата, в которые играли клиенты. Если они выигрывали, то отправляли смс-сообщение по указанному на аппарате номеру. Она также записывала данные клиента, который выиграл. После этого приезжал ФИО22 А.О. и оставлял деньги для передачи клиенту. Игровые аппараты обслуживал и инкассировал ФИО22 А.О. 

Свидетель ФИО47 суду показал, что полтора-два года назад он заключил с ФИО10 О. договор на установку в помещении его автомойки «МЧС», расположенной на ул. Аустрина, 40 в Пензе, терминалов. Через несколько дней после заключения договора были установлены игровые терминалы с интернет-играми, в которые играли клиенты. Терминалы сами выдавали выигрыши. Если терминал не выдавал клиенту выигрыш, то звонили ФИО2, и он решал возникший вопрос. Игровые терминалы инкассировал ФИО22 А.О.

Свидетель ФИО36 суду показал, что летом 2018 года он согласился с предложением ФИО13 Т.О. поставить в помещении СТО, расположенного в боксе № на 

<

адрес>, игровой аппарат. Из груз-такси игровой аппарат выгружал ФИО13. В это же время приехал ФИО22 А.О. ФИО17 терминал был в рабочем состоянии. Он сам в него играл. Если терминал не выдавал выигрыш, то на нем следовало ввести номер телефона, на который приходило смс-сообщение с суммой выигрыша. Также он звонил Едигарову Т.А.О., после чего ФИО2 приезжал и выдавал деньги. Он видел, как ФИО22 А.О. настраивал игровой терминал, производил инкассацию. 1-2 раза видел, как ФИО13 Т.О. открывал терминал. Примерно через неделю игровой терминал был изъят сотрудниками полиции. В соседнем гаражном боксе у ФИО18 также стоял игровой терминал, который обслуживал ФИО22 А.О.

Свидетель ФИО49 суду показал, что работает на СТО, расположенном на 

<

адрес>, в гаражных боксах №. Примерно в конце января 2018 года в боксе № он обнаружил 3 или 4 сломанных терминала. Примерно через неделю терминалы забрали. После этого, через несколько дней в бокс № поставили рабочий терминал. На дисплее высвечивались различные игры. Обслуживать терминал приезжал ФИО13 Т.О. примерно 2-3 раза в неделю. ФИО13 открывал терминал, доставал из него деньги, пересчитывал, клал деньги обратно в терминал. В мае 2018 года на СТО сломался игровой терминал и ФИО13 поменял его на новый. Новый терминал подключил ФИО13 Т.О. Об установке терминала ФИО13 договаривался с ФИО35.

Свидетель ФИО33 суду показала, что весной 2018 года в баре «Мел», расположенном на ул. Гагарина, 7 в г. Пензе, был установлен игровой аппарат. Он находился в рабочем режиме. Этот игровой аппарат был изъят сотрудниками правоохранительных органов. Примерно через 1-2 месяца в баре вновь был установлен игровой терминал. Она видела, что ФИО4 открывал игровой аппарат и что-то в нем делал. 

Свидетель ФИО50 суду показал, что является управляющим на автомойке «Фреш-ойл», расположенной на ул. Рябова, 1 «д» в г. Пензе. На автомойке было установлено 2 игровых аппарата. Один из них был установлен осенью 2017 года, а второй – после Нового года (2018 г.). В игровые терминалы играли люди. Обслуживанием игровых аппаратов занимался ФИО4 Он же привозил договор об аренде площади для размещения игровых аппаратов в помещении автомойки. Игровые аппараты были изъяты сотрудниками полиции.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО32 следует, что она является директором автомойки «Автопланета» по адресу: 

<

...> «г». Примерно в марте 2018 года она согласилась с предложением ФИО22 А.О. о размещении в помещении автомойки игрового терминала. Через несколько дней на автомойку привезли терминал. Он был включен, на дисплее виднелись различные игры. В терминал играли клиенты автомойки, а также лица, приходящие только поиграть. Терминал сам выдавал выигрыш. На камерах видеонаблюдения она видела неоднократно, как ночью приезжал ФИО22 А.О. и обслуживал терминал (т.18 л.д. 230-233).

Свидетель ФИО51 показал, что примерно в сентябре 2017 года в помещении ТЦ «Лето» на просп. Строителей, д. 70 «а» в г. Пензе ФИО10 О. были установлены игровые терминалы. ФИО22 А.О. присутствовал при их выгрузке. Игровые терминалы обслуживал ФИО2, однажды у игрового аппарата он видел ФИО4 Он (ФИО51) оповещал ФИО2 о приезде сотрудников полиции, после чего ФИО2 дистанционно выключал игровые аппараты. ФИО22 А.О. и ФИО4 просматривали записи с камер наблюдения после произошедшей кражи из терминала. 

Свидетель ФИО52 суду показала, что в конце 2017 года ФИО22 А.О. предложил установить в кафе «Виктория», расположенном на ул. Генерала Глазунова, 2 в г. Пензе, игровой аппарат, был заключен договор между ИП ФИО19 и юридическим лицом. На следующий день ФИО10 О. был установлен терминал. Обслуживал этот терминал также ФИО22 А.О. В последующем терминал был изъят сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО53 суду показал, что ФИО22 А.О. занимался деятельностью, связанной с игровыми автоматами. В этой деятельности ему помогали ФИО3, ФИО4 и ФИО13 Т.О. Игровые аппараты ФИО22 А.О. были установлены в ТЦ «Лето», ТЦ «Олимп», в барах «У Николаеча», «Мел», «Шахерезада», на СТО на 

<

адрес>, в районе Терновки г. Пензы. Когда он в 2018 году по просьбе ФИО22 А.О. привозил игровой аппарат в бар «Мел», его встречал ФИО4 В ТЦ «Лето», куда он привез игровой аппарат вместе с ФИО3, их встречали и ФИО2, и ФИО4. Выгружал аппараты он самостоятельно либо с ФИО3 Ремонт терминалов производили по месту их нахождения либо на СТО, принадлежащей Едигарову Т.А.О. У них в телефонах были установлены приложения, по которым отслеживали работу терминалов. Инкассацией и обслуживанием игровых аппаратов занимались ФИО22 А.О. и ФИО4 Он видел, как ФИО4 инкассировал аппарат в баре «Мел», доставал деньги из игрового аппарата, звонил ФИО2 и предлагал встретиться, чтобы отдать деньги. Он слышал, что ФИО13 Т.О. также занимается инкассацией и обслуживанием игровых терминалов. ФИО3 перевозил игровые аппараты, загружал их в автомобиль и выгружал. Перевозкой игровых автоматов занимался и ФИО4 ФИО2, ФИО4, ФИО13 между собой обсуждали места установки игровых аппаратов. При разговорах в целях конспирации использовались секретные фразы. 

Свидетель ФИО54 суду показала, что примерно в 2017 году ей от ФИО4 стало известно, что он занимается установкой игровых терминалов для азартных игр. ФИО4 вместе с ней несколько раз подъезжал к бару «Мел». ФИО4 заходил в этот бар для обслуживания игрового терминала. ФИО4 ей рассказал, что заниматься игровыми автоматами ему предложил ФИО22 А.О., игровые терминалы принадлежат ФИО2, а он их только обслуживает. Из телефонных разговоров между ФИО4 и ФИО10 О. она неоднократно слышала указания ФИО2 съездить к определенному игровому терминалу, чтобы его обслужить или проверить. После звонка ФИО4 вместе с ней сразу же ехал к игровому терминалу, где производил какие-то манипуляции с игровым терминалом. Она не помнит, чтобы ФИО4 проигнорировал поручение ФИО2. Обслуживанием игровых терминалов ФИО4 занимался, чтобы заработать денег. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО55 следует, что со слов ФИО22 А.О. ему известно, что ФИО2 занимался игровой деятельностью. На протяжении 2017 – 2018 годов он помогал ФИО2 в поиске его имущества, игровых терминалов, лица, повредившее это имущество (т.22 л.д. 29-31).

Свидетель ФИО56 суду показал, что в 2017-2018 г.г. он по просьбе ФИО3 перевез терминал из ТЦ «Лето» на СТО. При этом ФИО3 указал на терминал, который следует забрать, и ушел. В другой раз также по просьбе ФИО3 и вместе с ним забрал терминал снова из ТЦ «Лето» и привез его в кафе. 

Свидетель ФИО57 суду показал, что он трижды по просьбе ФИО3 вместе с ФИО56 и ФИО58 перевозил игровые автоматы с одного места в другое, в том числе забирали из кафе «У Николаеча». ФИО3 за оказанные услуги платил им деньги. 

Показания вышеназванных свидетелей согласуются между собой, являются последовательными, оснований для оговора ими подсудимых судом не установлено. Суд доверяет указанным показаниям. К тому же они соответствуют следующим исследованным доказательствам по делу.

Свидетель ФИО58 суду показал, что в 2017-2018 г.г. он по просьбе ФИО3 несколько раз перевозил игровые аппараты из одного места в другое, в том числе в ТЦ «Лето». ФИО11 пояснял, что игровые аппараты принадлежат Едигарову Т.А.О. Свидетель ФИО58 оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показания (т.20 л.д. 61-66), данные им на предварительном следствии, в части того, что, находясь в ТЦ «Лето», ФИО3 подключил привезенный аппарат к электрической сети, после, открыв ключами дверцу аппарата, «загрузил» денежные купюры в аппарат, не подтвердил, однако причину противоречий в своих показаниях мотивированно объяснить не смог, подтвердил, что протокол допроса подписан именно им, во время допроса физическое и психологическое давление на него не оказывалось, в связи с этим, а также, учитывая, что каких-либо процессуальных нарушений при допросе свидетеля ФИО58 на следствии не допущено, суд считает оглашенные и вышеприведенные показания свидетеля ФИО58 правдивыми и достоверными. А к его показаниям в суде в части того, что он не видел, как ФИО3 подключал к сети игровой терминал и вносил в него деньги, суд относится критически и расценивает указанную позицию, как желание свидетеля ФИО58 помочь своему другу ФИО3 избежать ответственности.

Свидетель ФИО59 суду показал, что у него с 2000 года дружеские отношения с ФИО10 О. Примерно в 2018 году он увидел ФИО22 в баре «Мел». В этом баре стоял игровой терминал и он постоянно в него играл. Чтобы сыграть, необходимо было вставить купюру в купюроприемник, выбрать игру, после чего запускается процесс игры, в случае победы, терминал выдавал выигрыш. Иногда в терминале денег не было и терминал писал об этом на экране и требовал ввода номера мобильного телефона, он вводил свой номер и ему приходило смс-сообщение с датой и суммой выигрыша, номером терминала. Кроме того, на самом терминале был указан номер телефона. Он звонил на этот номер или Едигарову Т.А.О., после чего ему привозили выигрыш. Свидетель ФИО59 оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показания (т.18 л.д. 135-138), данные им на предварительном следствии 31.10.2018 г., в части того, что для выдачи выигрыша, кроме ФИО22 А.О., он звонил и ФИО4, который обслуживал и инкассировал игровой терминал, не подтвердил, однако причину противоречий в своих показаниях мотивированно не объяснил, напротив, подтвердил то, что следователь в протоколе его допроса всё фиксировал с его слов и протокол подписан именно им, в связи с этим, а также, учитывая, что каких-либо процессуальных нарушений при допросе свидетеля ФИО59 31.10.2018 г. не допущено, суд считает оглашенные и вышеприведенные показания свидетеля ФИО59 правдивыми и достоверными. К тому же оглашенные показания свидетеля ФИО59 согласуются с показаниями свидетелей ФИО33, ФИО53, ФИО54 К показаниям свидетеля ФИО59 в суде в части того, что ФИО4, который обслуживал и инкассировал игровой терминал, по поводу выдачи выигрыша он не звонил, суд относится критически и расценивает, как желание свидетеля ФИО59 помочь своему знакомому ФИО4 избежать ответственности. 

Протокол осмотра места происшествия от 26 марта 2018 года подтверждает изъятие из помещения ТЦ «Лето», расположенного по адресу: 

<

...> «а», 1 игрового терминала в период с 23:45 до 23:58 час. (т.15 л.д.220-223).

Протоколы обыска от 26 июня 2018 года подтверждают изъятие:

- с 11:50 до 13:40 час. 3 игровых терминалов в помещении бильярдной кафе «А. Салам» по адресу: 

<

...>, а также видеорегистратора и договора аренды (т.3 л.д. 143-147);

- с 12:15 до 14:35 час. 2 игровых терминалов в помещении кафе «Шахерезада» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д. 154-158);

- с 14:30 до 14:50 час. 2 игровых терминалов, жесткого диска в помещении бильярдного клуба «РИЧ» в ТЦ «Олимп» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д. 184-188);

- в период с 12:10 до 14:00 час. 1 игрового терминала в помещении кафе «Виктория» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д. 202-206);

- 2 игровых терминалов в помещении ТЦ «Лето» по адресу: 

<

...>«а», жесткого диска с записями с камер видеонаблюдения в период с 12:02 до 14:17 час. (т.3 л.д. 214-219);

- 2 игровых терминалов, винчестера с видеозаписями с камер видеонаблюдения в помещении автомойки «МЧС» по адресу: 

<

адрес>, в период с 11:40 до 15:10 час. (т.3 л.д. 221-225);

- 2 игровых терминалов в помещении кафе-шашлычной «Ветерок» по адресу: 

<

...>, в период с 14:22 до 14:40 час. (т.3 л.д. 233-238);

- 2 игровых терминалов в помещении кафе «У Николаеча» по адресу: 

<

...> в период с 11:10 до 12:00 час. (т.4 л.д. 2-6);

- 1 игрового терминала, видеорегистратора с видеозаписями камер видеонаблюдения в помещении бара «Мел» по адресу: 

<

...>, в период с 11:20 до 13:05 час. (т.4 л.д. 14-19);

- 2 игровых терминалов, видеорегистраторов с видеозаписями с камер видеонаблюдения в помещении гаражных боксов № по адресу: 

<

адрес>, в период с 10:10 до 11:44 час. (т.4 л.д. 48-61);

- 1 игрового терминала и комплектующих к игровым терминалам в помещении гаражного бокса по адресу: 

<

адрес>, в период с 10:20 до 13:40 час. (т.4 л.д. 39-45). 

Протоколы обысков от 27 июня 2018 года подтверждают изъятие:

- в период с 13:30 до 13:52 час. 2 игровых терминалов в помещении автомойки по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 67-71);

- в период с 15:35 до 15:50 час. 1 игрового терминала, включенного в сеть питания, в помещении автомойки «Автопланета» по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 73-77).

Из протокола осмотра предметов от 30 июля 2018 года следует, что осмотрены видеозаписи с видеорегистратора камер видеонаблюдения, установленных в помещении гаражных боксов на 

<

адрес>, согласно которым ФИО22 А.О., ФИО3 и ФИО13 Т.О. заменяют один игровой терминал на другой (т.4 л.д. 228-239).

Из протокола осмотра предметов от 31 июля 2018 года следует, что осмотрены видеозаписи с видеорегистратора камер видеонаблюдения, установленных в помещении бара «Мел», которые подтверждают прибытие в бар ФИО4 совместно с ФИО2 Р.Т.О. и проведение ФИО4 инкассации игрового терминала в присутствии ФИО22 А.О. (т.4 л.д. 241-249).

Из протокол осмотра предметов от 07 августа 2018 года следует, что осмотрены видеозаписи с видеорегистратора камер видеонаблюдения, установленных в помещении ТЦ «Лето», которые подтверждают установку игрового терминала ФИО3, обслуживание и инкассацию этого же терминала ФИО10 О. (т. 5 л.д. 5-15).

Из протокола осмотра предметов от 09 августа 2018 года следует, что осмотрены видеозаписи с видеорегистратора камер видеонаблюдения, установленных в помещении автомойки «МЧС», на которых зафиксировано обслуживание и инкассирование игрового терминала ФИО10 О. (т.5 л.д. 21-28).

Из протоколов осмотра предметов от 27.06.2018 г., 28.06.2018 г., 29.06.2018 г., 02.07.2018 г., осмотра места происшествия от 26.03.2018 г. следует, что осмотрены изъятые игровые терминалы, оборудованные модемами, на игровых терминалах обнаружены номера мобильных телефонов, из игровых терминалов изъяты следы пальцев рук, денежные средства, жесткие диски, сим-карты операторов сотовой связи (т. 4 л.д. 78-222, т. 15 л.д. 226-227).

Из протокола обыска от 26 июня 2018 года следует, что по месту жительства ФИО22 А.О. изъят мобильный телефон, чеки, напечатанные на термобумаге игровым терминалом, денежные средства, связки ключей, на одной из которых имелся брелок с надписью МЧС, которые осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от 20.05.2019 г. (т.5 л.д. 32-39, т. 17 л.д. 30-41).

Из протокола осмотра предметов от 09 июля 2018 года следует, что осмотрен мобильный телефон ФИО22 А.О., в котором обнаружено приложение, при помощи которого он осуществлял контроль за работой установленных игровых терминалов (т.16 л.д. 157-161).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 05 сентября 2018 года осмотрены аудиозаписи, содержащие телефонные разговоры ФИО22 А.О. с ФИО4, ФИО13 О., ФИО3 об установке, обслуживании, инкассации игровых терминалов, аренде помещений и арендных платежей, выдаче выигрышей, перевозке игровых терминалов, ФИО22 А.О. с иными лицами о приобретении игровых терминалов (т.8 л.д. 1-49).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 29 августа 2018 года осмотрены аудиозаписи, содержащие телефонные разговоры ФИО3 с ФИО10 О. об установке, перевозке, обслуживании игровых терминалов, которые однозначно подтверждают то, что ФИО3 было достоверно известно о том, что игровые терминалы связаны с информационно-телекоммуникационной сетью, в т.ч. сетью «Интернет», и средствами связи, в т.ч. подвижной (т.8 л.д. 92-103).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 31 августа 2018 года осмотрены аудиозаписи, содержащие телефонные разговоры ФИО4 с ФИО2 об установке, обслуживании, инкассации игровых терминалов, наличии игроков (т. 8, л.д. 81-91)

Согласно протоколам осмотра и прослушивания фонограммы от 22.04.2019 г., 02.05.2019 г. осмотрены аудиозаписи, содержащие телефонные разговоры ФИО4 с ФИО2 Р.Т.О., ФИО3 и иными лицами на темы установки и обслуживания игровых терминалов (т.8 л.д. 128-149, 150-158).

О том, что телефонные разговоры осуществлялись именно ФИО10 О., ФИО4, ФИО13 О. и ФИО3, однозначно подтверждаются заключениями экспертов № 246-16-55 от 21.12.2018 г., № 246-16-57 от 26.11.2018 г., № 246-16-58 от 10.12.2018 г., № 246-16-59 от 24.12.2018 г. (т.10 л.д. 174-236, т. 12 л.д. 15-224, т. 11 л.д. 71-125, т. 9 л.д. 14-188). 

Из заключения эксперта №3377 от 16.04.2019 г. следует, что в разговорах, содержащихся на представленных оптических дисках выявлены высказывания побудительного характера, выраженные в форме поручений и указаний ФИО2, направленных ФИО13, ФИО11, ФИО4, в форме запросов ФИО13, адресованных ФИО2, в форме запросов ФИО2, адресованных ФИО13, ФИО4, в форме просьб ФИО4 и ФИО13, адресованных ФИО2. В представленных разговорах идет речь о ранее установленной договоренности между ФИО2, ФИО4, ФИО13, ФИО11, связанной с организацией и проведением азартных игр для третьих лиц с целью получения прибыли. В ходе совместной деятельности участники договоренности дистанционно контролируют результаты игр третьих лиц, а также количество денежных средств в аппарате. Участники договоренности соблюдают осторожность, используют признаки интеллектуальной маскировки, для обозначения игровых аппаратов используют лексемы «холодильник», «аппарат», «ящик» и т.д. Данным заключением определены роли подсудимых, согласно которым ФИО2 обладает высоким уровнем владения ситуацией, направляет и контролирует действия всех участников договоренности, осуществляет руководящую функцию; ФИО4, ФИО13 и ФИО11 между собой обладают одинаковым уровнем владения ситуацией, зависят от решений, принимаемых ФИО2, перевозят игровые аппараты в выбранные ФИО2 места, устанавливают и подключают данные аппараты, выполняют действия по их обслуживанию, следят за оборотом денежных средств в игровых аппаратах; выполняют указания ФИО2, предоставляют информацию о положении дел, о проделанной работе, осуществляют исполнительскую функцию (т.6 л.д. 215-273).

Из заключения эксперта №2808-1/18 от 28.08.2018 г. следует, что на представленных накопителях информации на жестких магнитных дисках из игрового оборудования, изъятого в г. Пензе из бара «Мел», СТО на ул. Строителей, 31, СТО на ул. Чаадаева, кафе «Шехерезада», «А. Салам» и «У Николаеча», автомойках «Автопланета», «Фреш-ойл» и «МЧС», ТЦ «Лето», обнаружено программное обеспечение, имеющее функциональные возможности, аналогичные программному обеспечению игровых автоматов с денежным выигрышем видеослотового типа. Устройством, случайным образом определяющим выигрыш, в исследуемых объектах, является программное обеспечение, установленное на представленных накопителях информации, которое может быть обработано соответствующими аппаратными средствами, необходимыми для его функционирования (например, таким как представленный электронный терминал «Альфа-Киоск», изъятый в баре «Мел» 26.06.2018 г.). Представленный на исследование электронный терминал «Альфа-Киоск» содержит в своей аппаратной конфигурации сетевой контроллер и беспроводной GSM – модем и имеет возможность подключения к локальной вычислительной сети, а также к глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (т.7 л.д. 20-74).

Из заключения эксперта №2808-2/18 от 28.08.2018 г. следует, что на представленных накопителях информации из игрового оборудования, изъятого в г. Пензе в кафе «Виктория», в ТЦ «Олимп», «Лето», закусочной «Ветерок», обнаружено программное обеспечение, содержащее программные методы и функции, реализующие алгоритм функционирования игровых автоматов с денежным выигрышем «барабанного» типа (видеослоты), включая математический алгоритм случайного определения результата игры (выигрыш либо проигрыш сделанной ставки) и координат конечной позиции элементов «барабанов» в графической визуализации игрового процесса. При этом используется программная функция «генератор псевдослучайных чисел». Устройством, случайным образом определяющим выигрыш, в исследуемых объектах, является программное обеспечение, установленное на представленных накопителях информации, которое может быть обработано соответствующими аппаратными средствами, необходимыми для его функционирования (например, таким как электронный терминал, либо любая другая ЭМВ с необходимым функционалом) (т.7 л.д. 98-152).

Заключение эксперта №558 от 19.07.2018 г. подтверждает обнаружение следов пальцев рук ФИО2 на поверхностях купюроприемников, изъятых из кафе «У Николаеча» и «А.Салам», закусочной «Ветерок», на автомойке «Фреш-ойл», след пальца руки ФИО3 на поверхности терминала, изъятого в кафе «Виктория» (т. 6 л.д. 73-107).

У суда оснований сомневаться в правильности вышеназванных заключений экспертов не имеется, поскольку их выводы обоснованы, убедительно мотивированы и даны на основе конкретных исследований, проведенных лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, соответствуют материалам и обстоятельствам дела. 

Время, место и обстоятельства проведения оперативно – розыскных мероприятий «Проверочная закупка» объективно подтверждается актом осмотра и выдачи денежных средств от 26.03.2018 г., актом проверочной закупки от 26.03.2018 г., протоколами осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проверочной закупки, протоколами выдачи и изъятия технических средств, справками о проведении ОРМ от 26.06.2018 г. (т.15 л.д. 217, 219, т. 5 л.д. 172, 174-176, 185, 187-189, 198, 200-202, 211, 213-215, 224, 226-228, 237, 239-241, 250, 252-254, 263, 265-267).

Вышеназванные доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, получены и закреплены с соблюдением требований закона, сотрудники правоохранительных органов при их проведении действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Сообщение оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» подтверждает, что сим-карта, изъятая из терминала в кафе «Ветерок», зарегистрирована на имя ФИО22 А.О. (т. 15 л.д. 203-205).

Сообщение оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» подтверждает, что сим-карты, изъятые из терминалов, установленных в помещении бокса № по адресу: 

<

адрес>, в помещении кафе «У Николаеча», зарегистрированы на имя ФИО22 А.О. (т. 15 л.д. 193-196).

Помимо указанных выше доказательств, вина подсудимых в совершении вышеназванного преступления однозначно подтверждается осмотренными вещественными доказательствами (т. 17 л.д. 80-92). 

Вышеназванные исследованные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются последовательными, согласуются между собой и с показаниями вышеназванных свидетелей, оглашенными показаниями ФИО22 А.О. и ФИО4, взаимно дополняя друг друга, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми и объективными. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО22 А.О., ФИО4, ФИО13 и ФИО3 по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), поскольку они совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых суд квалифицирует п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ, поскольку уголовный закон в указанной редакции действовал во время совершения преступления и улучшает положения подсудимых по сравнению с уголовным законом, действующим в настоящее время. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые ФИО22 А.О., ФИО4, ФИО13 Т.О. и ФИО3 совместно, согласованно совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, предварительно договорившись о групповом совершении преступления. Предварительный сговор подсудимых при совершении преступления однозначно подтверждается их совместными и согласованными действиями, для выполнения которых необходима предварительная договоренность на совершение преступления. Во время совершения преступления действия ФИО22 А.О., ФИО4, ФИО13 Т.О. и ФИО3 были совместными и согласованными, дополняющими действия друг друга, направленными на достижение единой цели – незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, каждый из них выполнял объективную сторону преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), согласно предварительного распределения ролей, что подтверждает состоявшуюся предварительную договоренность между подсудимыми на совершение преступления, в связи с этим, вопреки доводам подсудимых и их защитников, квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. ФИО22 А.О., действуя по предварительном сговору с ФИО4, ФИО3 и ФИО13 О., с целью незаконных организации и проведения азартных игр приобрел игровое оборудование в количестве не менее 23 единиц, после чего он, ФИО3, ФИО4 и ФИО13 Т.О., действуя умышленно, совместно и согласованно, по предварительному сговору, организовали поставку, размещение, хранение и установку приобретенного игрового оборудования в кафе, барах, закусочных, на автомойках, торговых центрах, станциях технического обслуживания, бильярдной в г. Пензе, использовали его для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяющимся случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса этого игрового оборудования, заключая с участниками азартных игр устные, основанные на риске соглашения о выигрыше, то есть совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору.

Умысел подсудимых ФИО22 А.О., ФИО4, ФИО13 и ФИО3 был направлен именно на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, совершенные группой лиц по предварительному сговору. Указанные обстоятельства объективно подтверждаются исследованными доказательствами по делу, положенными в основу приговора, а также конкретно совершенными подсудимыми действиями. 

В соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, запрещена. Игорная деятельность может быть осуществлена исключительно в игорных зонах и в установленном законом порядке. 

Так, статьями 3, 4, 9 вышеназванного Федерального закона и Положением о создании, ликвидации и изменении границ игорных зон, утвержденного постановлением Правительства РФ от 18 июня 2007 г. N 376, предусмотрено, что решения о создании и ликвидации игорных зон принимаются Правительством РФ по согласованию с органами государственной власти субъектов РФ. Игорной зоной признается часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом. Игорные зоны разрешено создавать на территории 5 субъектов Российской Федерации. Город Пенза в число этих субъектов не входит. На территории г. Пензы игорные зоны в установленном законом порядке не созданы. 

Между тем, из совокупности исследованных доказательств следует, что на территории г. Пензы, то есть вне игорной зоны, в нарушение требований Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 244-ФЗ "О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" в период с 1 июня 2017 г. по 27 июня 2018 г. подсудимыми ФИО10 О., ФИО4, ФИО13 О. и ФИО3 осуществлялась незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, группой лиц по предварительному сговору. 

Совершение подсудимыми преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, сомнений не вызывает, поскольку изъятое игровое оборудование имело соединения с информационно-телекоммуникационными сетями, в том числе сетью «Интернет», а также средствами связи, в том числе подвижной связи, что однозначно подтверждается заключениями экспертов, протоколами осмотра игровых терминалов и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Вина подсудимых ФИО22 А.О., ФИО4, ФИО13 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), в судебном заседании нашла свое полное подтверждение. Вопреки доводам защиты оснований для иной квалификации действий подсудимых либо оправдания их, не имеется. 

Доводы подсудимых ФИО22 А.О., ФИО4, ФИО3 о том, что между ними отсутствовал преступный сговор на совершение преступления, доводы ФИО13 о непризнании вины являются способами их защиты, направленными на смягчение наказаний. Данные доводы объективно опровергаются оглашенными показаниями ФИО22 А.О. и ФИО4, свидетелей и другими вышеназванными доказательствами по делу, положенными в основу приговора, установленными судом обстоятельствами дела. 

Суд исключает из обвинения указание на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» путем игры на игровом терминале, установленном в ларьке на ул. Терновкого, 222 в г. Пензе, и изъятие указанного игрового оборудования в количестве 1 единицы, поскольку указанные в обвинении конкретные обстоятельства проведения этого оперативно-розыскного мероприятия и изъятия этого игрового терминала не соответствуют доказательствам, представленным в уголовном деле. 

По незаконному использованию объектов авторского права, в крупном размере:

Подсудимый ФИО22 А.О. вину признал и показал, что в конце 2016 года он решил организовать и проводить азартные игры на территории города Пензы с применением игрового оборудования — игровых терминалов. Для этого он приобрел терминалы без программного обеспечения. В каждом терминале имелись модем GSM, купюроприемник, блок питания, диспенсер выдачи, системный блок, монитор, тачскрин. В сети Интернет он нашел программное обеспечение, позволяющее использовать терминалы в качестве игровых, и бесплатно скачал его, а также установил: 

- в ноябре 2017 г. в помещении закусочной «Ветерок» по адресу: 

<

...>, в 2 игровых терминала, 

- в период с февраля 2018 года в помещении кафе «Шахерезада» по адресу: 

<

...>, в 2 игровых терминала, 

- в мае 2018 года в помещении кафе - бильярдной «А. Салам» по адресу: 

<

...>, в 3 игровых терминала, с помощью которых занимался проведением игорной деятельности. 

Помимо самопризнания вины, виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний представителя потерпевшего компании Novomatic AG ФИО20 следует, что австрийская компания Novomatic AG является производителем игрового оборудования, в том числе игровых автоматов с денежным выигрышем "ADMIRAL", "GAMINATOR", программного обеспечения для этих игровых автоматов, а также иных товаров. Компания Novomatic AG обладает исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Перечень указанных программ содержится на официальном Интернет-сайте компании Novomatic по адресу www.novomatic.com, а также в представленном Аффидавите технического директора компании Novomatic Томаса Графа. В соответствии с положениями п. 2 ст. 5 Бернской конвенции авторские права подлежат охране без выполнения каких-либо предварительных формальностей, в том числе, регистрации. Российская Федерация является участницей Бернской конвенции. Внешний вид (дизайн) игровых автоматов компании Novomatic AG зарегистрирован компанией Novomatic AG в качестве патента на промышленный образец. Компания Novomatic AG не продает свои программы для ЭВМ отдельно от своих игровых автоматов и электронных плат, компания Novomatic AG считает, что реализация, установка и иное использование на любом игровом автомате/электронной плате какого-либо иного производителя программ для ЭВМ компании Novomatic AG (или их модифицированных версий) причиняет компании Novomatic AG ущерб в размере стоимости одного игрового автомата/электронной платы, произведенного компанией Novomatic AG, которая составляет 3000 евро за одно устройство. Разработка и реализация программной продукции компании Novomatic AG является основным источником дохода организации, поэтому использование программной продукции Novomatic AG без соответствующих соглашений наносит материальный ущерб организации (т. 17 л.д. 132-140).

Сообщение Hogan Lovells от 31 октября 2018 года подтверждает, что Hogan Lovells представляет на территории Российской Федерации интересы компании Novomatic AG. Компания Novomatic AG не представляла лицам на территории Пензенской области право использования игровых программ, авторские права на которые принадлежат компании Novomatic AG, ущерб, причиненный компании Novomatic AG оценивается в 3000 евро за одно устройство, на котором доступны игры этой компании (т. 17 л.д. 99-102).

Протоколы обыска от 26 июня 2018 года подтверждают изъятие:

- с 11:50 до 13:40 час. 3 игровых терминалов в помещении бильярдной кафе «А. Салам» по адресу: 

<

...>, а также видеорегистратора и договора аренды (т.3 л.д. 143-147);

- с 12:15 до 14:35 час. 2 игровых терминалов в помещении кафе «Шахерезада» по адресу: 

<

...> (т.3 л.д. 154-158);

- 2 игровых терминалов в помещении кафе-шашлычной «Ветерок» по адресу: 

<

...>, в период с 14:22 до 14:40 час. (т.3 л.д. 233-238).

Из заключения эксперта №2808-1/18 от 28.08.2018 г. следует, что на представленных накопителях информации на жестких магнитных дисках из игрового оборудования, изъятого в г. Пензе из кафе «Шехерезада», «А. Салам», обнаружено программное обеспечение, имеющее функциональные возможности, аналогичные программному обеспечению игровых автоматов с денежным выигрышем видеослотового типа. Устройством, случайным образом определяющим выигрыш, в исследуемых объектах, является программное обеспечение, установленное на представленных накопителях информации, которое может быть обработано соответствующими аппаратными средствами, необходимыми для его функционирования (т.7 л.д. 20-74).

Из заключения эксперта №2808-2/18 от 28.08.2018 г. следует, что на представленных накопителях информации из игрового оборудования, изъятого в г. Пензе в закусочной «Ветерок», обнаружено программное обеспечение, содержащее программные методы и функции, реализующие алгоритм функционирования игровых автоматов с денежным выигрышем «барабанного» типа (видеослоты), включая математический алгоритм случайного определения результата игры (выигрыш либо проигрыш сделанной ставки) и координат конечной позиции элементов «барабанов» в графической визуализации игрового процесса. При этом используется программная функция «генератор псевдослучайных чисел». Устройством, случайным образом определяющим выигрыш, в исследуемых объектах, является программное обеспечение, установленное на представленных накопителях информации, которое может быть обработано соответствующими аппаратными средствами, необходимыми для его функционирования (например, таким как электронный терминал, либо любая другая ЭМВ с необходимым функционалом) (т.7 л.д. 98-152).

Из заключения эксперта №401/42 от 27 декабря 2018 года следует, что изображения, обнаруженные в файле «select_fake.png» директории «\opt\epay\images\rus» на представленных носителях информации: 

- жестком диске HITACHI с серийным номером S7ULGMSM, изъятом из терминала №1, находившегося в помещении кафе «А.Салам» по адресу: 

<

...>,

- жестком диске Seagate с серийным номером 9LS1YJQG, изъятом из терминала №2, находившегося в помещении кафе «А.Салам» по адресу: 

<

...>,

- жестком диске Seagate с серийным номером 3HS2FX16, изъятом из терминала, находившегося в помещении кафе «Шахерезада» по адресу: 

<

...>,

а также на оптическом диске, имеющем инвентарный номер 23/180с с видеозаписью сеанса игры по адресу: 

<

...>, имеются графические изображения тождественные и сходные до степени смешения с изображениями из графических текстур, содержащимися на диске, представленном правообладателем «Novomatic AG» (Австрия), в файлах «Lucky Lady’s Charm», «Dolphin’s Pearl», «Bananas Go Bahamas», «Columbus», «The Money Game» (т.7 л.д. 168-193).

У суда оснований сомневаться в правильности вышеназванных заключений экспертов не имеется, поскольку их выводы обоснованы, убедительно мотивированы и даны на основе конкретных исследований, проведенных лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, соответствуют материалам и обстоятельствам дела. 

Время, место и обстоятельства проведения оперативно – розыскных мероприятий «Проверочная закупка» объективно подтверждается протоколами осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проверочной закупки, протоколами выдачи и изъятия технических средств, справками о проведении ОРМ от 26.06.2018 г., которые однозначно подтверждают незаконное использование ФИО10 О. программ для ЭВМ, правообладателем которых являлся «Novomatic AG» (т. 5 л.д. 185, 187-189, 224, 226-228, 237, 239-241).

Суд доверяет показаниям представителя потерпевшего, находит их соответствующими действительности. Объективных данных не доверять его показаниям не установлено, у потерпевшего оснований оговаривать подсудимого ФИО22 А.О. не имеется, кроме того, сам подсудимый дал признательные показания об обстоятельствах, совершенного им преступления. Показания подсудимого, представителя потерпевшего согласуются с другими вышеназванными исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом. Сотрудники правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО22 А.О. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 146 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил незаконное использование объектов авторского права, в крупном размере. 

Судом достоверно установлено, что ФИО22 А.О. умышленно незаконно использовал объекты авторского права – программы для ЭВМ, правообладателем которых являлся «Novomatic AG», путем воспроизведения и публичного их показа без согласия правообладателя, причинив ему материальный ущерб в крупном размере. 

Совершение преступления в крупном размере нашло свое подтверждение в судебном заседании, поскольку согласно примечанию к ст. 146 УК РФ деяния, предусмотренные настоящей статьей, признаются совершенными в крупном размере, если стоимость экземпляров произведений или фонограмм либо стоимость прав на использование объектов авторского права и смежных прав превышают сто тысяч рублей, а в особо крупном размере - один миллион рублей. В настоящем случае ущерб потерпевшему составляет 879734 руб. 40 коп. (исходя из соответствия 1 евро 73,3112 рублей согласно официальному курсу ЦБ РФ на 26.06.2018 г.), то есть более ста тысяч и менее одного миллиона рублей. При определении размера ущерба, причиненного преступлением, суд основывается на показаниях представителя потерпевшего и сообщения потерпевшего. 

Действия подсудимых носили осмысленный и целенаправленный характер, в судебном заседании они вели себя адекватно, поэтому у суда оснований сомневаться в их вменяемости и психической полноценности не имеется, и они подлежат уголовной ответственности. 

При назначении вида и размера наказания каждому подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), также степень фактического участия каждого из подсудимых в его совершении.

Подсудимый ФИО22 А.О. совершил два преступления, относящихся к категориям средней и небольшой тяжести, подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО13 А.О. совершили одно преступление средней тяжести, не судимы, к административной ответственности не привлекались, на учетах у психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуются удовлетворительно, имеют молодой возраст (т. 22 л.д. 81-86,, 88, 90, 91-92, 103, 104-107, 109, 11-114, 116, 130-131, 133, 135-138, 140, 161, 196-202, 204, 206, 208). ФИО22 А.О. имеет семью. ФИО3 неоднократно награждался грамотами и дипломами за участие в спортивных мероприятиях, по месту предыдущего обучения в 

<

адрес> характеризовался положительно, при назначении ему наказания суд учитывает состояние здоровья его матери ФИО21 (т.22 л.д. 142-154).

К смягчающим наказание обстоятельствам ФИО22 А.О. суд относит наличие у него малолетних детей, явку с повинной, по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), - частичное признание вины в суде, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на начальном этапе следствия; по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 146 УК РФ, - признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

К смягчающим наказание обстоятельствам ФИО4 суд относит частичное признание вины в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

К смягчающим наказание обстоятельствам ФИО3 суд относит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на начальном этапе следствия. 

К смягчающим наказание обстоятельствам ФИО13 суд относит наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), и степени его общественной опасности оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

С учетом изложенного суд приходит к убеждению, что исправление каждого подсудимого по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ) возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, исправление подсудимого ФИО22 А.О. по ч. 2 ст. 146 УК РФ возможно с назначением наказания в виде обязательных работ, что отвечает целям наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ, и является эффективным на пути к исправлению подсудимых, поэтому оснований для замены им наказаний в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ, а также назначения иных видов наказаний не имеется. 

С учётом отсутствия у подсудимых ФИО22 А.О., ФИО4, ФИО3 отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимым по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ) назначается с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по ч. 2 ст. 146 УК РФ не имеется, так как Едигарову Т.А.О. назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией указанной статьи. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказаний.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), суд считает необходимым назначить каждому подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает материальное положение подсудимых и их семей. 

Окончательное наказание Едигарову Т.А.О. подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ и применением положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимых суд считает возможным их исправление без изоляции от общества с применением условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимых не имеется.

Для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа Едигарову Т.А.О. суд считает необходимым обратить взыскание на денежные средства в сумме 200000 рублей, на которые наложен арест постановлением Первомайского районного суда г. Пензы от 18.03.2019 г., с оставшейся суммы денежных средств в размере 190030 рублей, с автомобиля марки «Мицубиси Лансер 1.8» с регистрационным знаком № 2012 года выпуска и с мотоцикла «Хонда СВ600» с регистрационным знаком № 2009 года выпуска, – арест, наложенный вышеназванным постановлением суда от 18.03.2019 г., отменить. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ предметы, служившие средством совершения преступления и денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, подлежат конфискации.

При исполнении дополнительного наказания в виде штрафа в отношении ФИО4 обратить взыскание на денежные средства, хранящиеся в финансово – экономическом отделе следственного управления СК РФ по Пензенской области, в сумме 100000 рублей, изъятые из жилища ФИО4

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 146 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), и назначить ему наказание по: 

- ч. 2 ст. 146 УК РФ в виде обязательных работ сроком 300 часов,

- п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ) в виде лишения свободы сроком 2 года со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, исходя из соответствия согласно п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ 8 часам обязательных работ одному дню лишения свободы, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 10 дней со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Едигарову Т.А.О. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Признать Мэликова Рамиза Телман – оглу виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год со штрафом в размере 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Мэликову Рамизу Телман - оглу наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 430-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 месяцев со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период испытательного срока на осужденных ФИО22 А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меры пресечения Едигарову Т.А.О., ФИО3, ФИО4, ФИО13 в виде подписок о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного Едигарову Т.А.О. дополнительного наказания в виде штрафа обратить взыскание на принадлежащие ему денежные средства в размере 200000 (двести тысяч) рублей, хранящиеся в финансово-экономическом отделе следственного управления СК РФ по Пензенской области, на которые наложен арест постановлением Первомайского районного суда г. Пензы от 18.03.2019 года.

Отменить арест, наложенный постановлением Первомайского районного суда г. Пензы от 18.03.2019 года, с имущества ФИО22 - автомобиля марки «Мицубиси Лансер 1.8» с регистрационным знаком №, 2012 года выпуска, идентификационный № (VIN) №, с мотоцикла «Хонда СВ600» с регистрационным знаком №, 2009 года выпуска, идентификационный № (VIN) №, а также с денежных средств в размере 190030 (сто девяносто тысяч тридцать) рублей, принадлежащих ФИО22 и хранящихся в финансово-экономическом отделе следственного управления СК РФ по Пензенской области, возвратить их по принадлежности.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в материалах уголовного дела хранить в материалах уголовного дела;

- хранящиеся на складе УМВД России по Пензенской области игровые терминалы в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- хранящиеся в камере вещественных доказательств Следственного управления РФ по Пензенской области: сотовый телефон Iphone 7, принадлежащий Едигарову Т.А.О.- вернуть по принадлежности Едигарову Т.А.О., мобильный телефон IPhone с зарядным устройством, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 – вернуть по принадлежности ФИО3, платы, USB – ключ, кабели, видеокарту, купюроприемник, цифровые ключи, GSM модемы, модемы, сетевой маршрутизатор с зарядным устройством, связки ключей, магнитный ключ, пакет с техническими паспортами на автоматы и наклейками, термопринтер, электронные устройства для выдачи денежных средств из игрового терминала, 6 металлических кассет для хранения денежных средств, системный блок, блок питания, жесткие диски, накопители, роутер, флэш-модем, ЖК монитор, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства, остальные уничтожить;

- хранящиеся в финансово – экономическом отделе следственного управления СК РФ по Пензенской области денежные средства в размере 190030 рублей, изъятые из жилища ФИО22 А.О. – вернуть по принадлежности Едигарову Т.А.О., денежные средства в размере 332530 рублей и 35 долларов, изъятые из жилища ФИО4 – вернуть по принадлежности ФИО4, денежные средства, изъятые из игровых терминалов, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

При исполнении дополнительного наказания в виде штрафа в размере 100000 рублей (сто тысяч) рублей в отношении ФИО4 обратить взыскание на денежные средства, хранящиеся в финансово – экономическом отделе следственного управления СК РФ по Пензенской области, в сумме 100000 (сто тысяч) рублей, изъятые из жилища ФИО4

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: